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Vážení spoluobčané,

blíží se kouzelný čas Vánoc, čas kdy 
lidé usedají ke společnému stolu, aby si 
projevili vzájemnou úctu a lásku. Společně 
prožité chvíle pohody, radosti a odpuštění 
jsou tím nejkrásnějším dárkem, který si 
můžeme přát.

Važme si jeden druhého a zachovejme 
si slavnostní chvíle z vánočních a novo-
ročních svátků po celý rok. Vánoce v nás 
vyvolávají i vzpomínky na naše blízké, 

kteří jsou někde daleko, nebo si v tichosti 
připomínáme i ty, kteří již bohužel nejsou 
mezi námi.

Do nového roku si proto přejme vždy 
najít dostatek sil, odvahy i trpělivosti 
s každou, byť sebemenší životní výzvou. 
Přejme si, abychom se každý den dokáza-
li alespoň na malou chvíli zastavit a zjis-
tit jaké to je, když nikam nespěcháme. 
Občas stačí málo, třeba jen zkusit vní-
mat pohodu a krásu, kterou pro hektický 

způsob života často přehlížíme a prožít 
radost z každé hezké chvilky s našimi nej-
bližšími.

K příležitosti těchto krásných svátků 
Vám jménem Městského úřadu a zastupite-
lů města chci popřát dobrou pohodu, klidné 
svátky a zároveň Vám do nového roku přeji 
všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, lás-
ky, osobních i pracovních úspěchů.

Miroslav Boček
starosta města

Foto: Martina Vlasáková

P   F        2018

Klidné prožití Vánoc 
a zdraví a pohodu do roku 2018

svým čtenářům přeje 
redakce zpravodaje Bousovák.
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Vážení spoluobčané,

prosincové číslo Bousováku nám vždy 
oznamuje konec daného roku a počátek 
roku nového. Byl to rok pro Dolní Bousov 
úspěšný či ne? To by měli zhodnotit hlav-
ně občané našeho města a místních částí. 
Celkové bilancování, zhodnocení a plány 
na rok 2018 bych si ponechal do prvního 
čísla zpravodaje v roce 2018, protože roz-
počet města na následující rok se teprve 
připravuje.

Určitě bude ovlivněn projektem, na kte-
rý město čekalo dlouhých deset let. Rekon-
strukce krajské komunikace v ulici Dlouhá se 
konečně v polovině října rozeběhla. Inves-
torem je Středočeský kraj a práce provádí 
firma M-SILNICE a.s. Do konce roku jsou 
plánované práce spojené s odvodněním bu-
doucí komunikace. Poté bude ulice znovu 
průjezdná a objížďka bude zrušena. Další 
práce se rozeběhnou v závislosti na počasí 
po novém roce. Termín dokončení je plá-
nován do konce dubna příštího roku. Vše 
bude velmi záležet na počasí. Město se 
bude finančně spolupodílet na svedení deš-
ťových vod z přilehlých nemovitostí, na vy-
budování nových navrtávacích pasů k vodo-
vodním přípojkám a na přeložce nadzemní-
ho vedení kabelů společnosti CETIN.

Projekt, který bude následovat a přímo 
navazovat, vybudování nových chodníků, 
parkovacích stání a modernizace veřejného 
osvětlení v ulicích Zahrádky a Dlouhá bude 
plně v kompetenci města. Výběrové řízení 
na zhotovitele bylo ukončeno. Nejvýhod-
nější nabídku podala firma M-SILNICE 
a.s. v celkové výši 19.127.980 Kč s DPH. 
Získaná dotace ze Státního fondu doprav-

ní infrastruktury činí 7.484.000 Kč. Rozdíl 
v celkových nákladech bude hrazen z roz-
počtu města. Termín dokončení je pláno-
ván do konce listopadu roku 2018.

V měsíci listopadu se rozeběhl projekt 
„Intezifikace ČOV“, který občané města 
asi moc nezaznamenají, ale je velmi po-
třebný z hlediska budoucnosti města. Jedná 
se o navýšení kapacity čističky odpadních 
vod. Práce provádí firma VODA CZ, pro-
jekt je podpořen získanou dotací ze Státní-
ho fondu životního prostředí. 

Další projekt, který je podpořen získa-
nou dotací ze Středočeského kraje, rekon-
strukce vodojemu je ukončen. Budova byla 
v rámci projektu plně zmodernizována a je 
připravena pro další generace, tak jak ji při-
pravili naši předkové v 70. letech minulého 
století pro nás. Nyní bude následovat pří-
prava na kolaudaci stavby.  Práce provedla 
firma OBIS spol. s.r.o. Nová Paka. Celko-
vé náklady na modernizaci dle uzavřené 
smlouvy o dílo činí 2.445.662 Kč s DPH, 
získaná dotace byla ve výši 1,7 mil. korun. 
Tímto se dodatečně omlouváme těm obča-
nům, kteří pocítili výpadky dodávky pitné 
vody v rámci několika odstávek při výměně 
armatur a modernizaci zásobníků vody. 

V měsíci říjnu se rozeběhly práce spoje-
né s opravou hřbitovní zdi v našem městě. 
Tato zeď byla vybudovaná podle dochova-
ných materiálů v roce 1906. V I. etapě se 
opraví nejvíce poškozená část, která nava-
zovala na márnici. Jedná se o zhruba sto 
metrů zdi. Provedení zdi se město snaží co 
nejvíce zachovat, aby se vzhledově maxi-
málně přiblížilo původnímu stavu. Práce 
provádí firma Karel Hosa – ZETEZA. Ná-

klady na opravu I. etapy činí 1.261.662 Kč 
bez DPH. Nedokončené práce se určitě pře-
klopí do roku 2018.

Během měsíce listopadu byly dokon-
čeny práce spojené s restaurováním kříž-
ku v místní části Střehom (náklady činí 
139.725 Kč) a křížku s Kristem na křižo-
vatce u Lukášových v Dolním Bousově. 
Náklady na restaurování činí 229.800 Kč. 
Menší část nákladů pokryla získaná dotace 
z Ministerstva kultury ve výši 110.000 Kč. 
Obě památky jsou na seznamu národních 
kulturních památek. Restaurování provedl 
akademický sochař Martin Pokorný.

Závěrem mi dovolte, abych vás pozval 
na 20. ročník Mikulášské nadílky, která se 
na náměstí TGM koná v sobotu 2. prosince 
2017 od 14.00 hodin. Letošní příjezd Mi-
kuláše bude tak trochu výjimečný. Do na-
šeho města zavítá už po dvacáté. V rámci 
bohatého programu vystoupí pěvecký sbor 
Stojmír-Bendl, skupina Maxim Turbulenc, 
Monika Absolonová, v rámci programu 
pro děti dorazí Honza Krejčík s vánočním 
vystoupením. Slavnostní odpoledne a pod-
večer bude doprovázeno vánočními trhy 
a atrakcemi pro děti. V galerii infocentra, 
v jídelně základní školy a v podkroví radni-
ce se budou konat vánoční výstavy. V rámci 
programu rozsvítíme společně s dětmi vá-
noční strom, který nám letos darovala paní 
Drahuše Bočková ze Stéblovic. Tímto bych 
chtěl dárkyni velice poděkovat. Po rozděle-
ní dárků Mikulášem zakončíme jubilejní 
ročník slavnostním ohňostrojem. Všichni 
jste srdečně zváni.

Miroslav Boček
starosta města
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Energetick ý sloupek
Výhody LED osvětlení

Technologie v energetice jdou velmi 
dopředu a způsobů, jak si zvýšit kom-
fort v domácnosti, či získat zajímavou 
úsporu je mnoho. Pravděpodobně je-
den z nejjednodušších způsobů je vý-
měna osvětlení. Dnes jsou v podstatě 

nejrozšířenější čtyři druhy žárovek. 
Klasické, halogenové, úsporné a LED 
žárovky.

Jak je vidět v tabulce, výhodou LED 
žárovek je významně nižší spotřeba, ale 
i násobně delší životnost. I LED žárovka 
samozřejmě může odejít dříve, nicméně 

na trhu jsou i společnosti, které nabízejí 
pětiletou záruku výměny zboží. Mezi dal-
ší výhody by se jistě nemělo opomenout 
rychlý start světla a také fakt, že LED žá-
rovky neobsahují těžké kovy jako např. 
rtuť a další. LED žárovky dlouhou dobu 
limitovala cena. Dříve se pohybovala 
cena jedné žárovky v řádu stokorun, dnes 
je již však často na úrovni ostatních typů 
žárovek. Příjemná je i možnost výběru 
barvy světla.

Výhody Led osvětlení jsou nesporné. 
Pokud by Vás zajímala konkrétní úspora 
a návratnost investice pro Vaši domác-
nost, můžete kontaktovat energetického 
specialistu pro Vaše město. U každé dis-
tribuční sazby je návratnost poměrně od-
lišná.                                    Aleš Matyásko

březen – Vítání jara ve Slavičím háji s ornitologem P. Kverkem

březen – oprava chodníků v ulici Nádražní

květen – Horní Bousov, slavnostní předání nového auta

květen – uctění památky padlých na hřbitově

březen – kdysi nejběžnější pěvec naší krajiny strnad obecný

duben – pálení čarodějnic, občerstvení zajišťovala rada města

květen – Horní Bousov, doprovodné akce hasičů

červen – mistrovství ČR v armsportu v sokolovně v DB

Typ žárovky Výkon ve Watech Životnost

Klasická žárovka 15 W 25 W 40 W 60 W 75 W 100 W 1 000 hod.

Halogenová žárovka X 18 28 42 51 70 2 000 hod.

Úsporná žárovka 4-5 5-7 8-10 14-15 18 23 6 000 hod.

LED žárovka 2-3 3-4 4-5 5-6 7-9 12-14 30 000 hod.
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K rátce z  Bousovska
Rekordní sběr papíru. Ve dnech 23. 
a 24. 10. 2017 proběhl tradiční říjnový 
sběr starého papíru, který byl rekord-
ním. Ve sběrně bylo celkem naváženo 
29.360 kg za 58.120 Kč. Polovina z peněz 
je určena jednotlivým třídám podle počtu 
nahlášených kilogramů, druhá polovina 
z peněz je využita na sportovní a kulturní 
akce školy. Všem, kteří se zapojili do sbě-
ru papíru, děkuji.                        K. Karnová

Předplatné Bousováka. Zpravodaj 
Bousovák je od začátku roku 2014 
vydáván částečně barevně a občané 
města (s trvalým pobytem) včetně 
spádových obcí ho dostávají zdarma 
do svých schránek. Pro chalupáře 
a další zájemce je zpravodaj za 15 Kč 
k dostání v infocentru v Kostelní ulici.

Pokud nejste místní, je pro Vás ob-
tížné zpravodaj sehnat a rádi byste 
výtisky dostávali až do Vaší poštov-
ní schránky, objednejte si předplatné 
na emailu infocentrum@dolni-bou-
sov.cz nebo na telefonu 322 312 001. 
Celoroční předplatné (vlastně poštov-
né) pro rok 2018 činí 140 Kč a je po-
třeba jej uhradit do konce ledna 2018 
buď v hotovosti v infocentru nebo 
bezhotovostním převodem na účet 
číslo 483 197 329/0800.       D. Říhová

Nové parkoviště pod náměstím. Od za-
čátku října je otevřeno nové parkoviště 
pod náměstím v ulici Palackého. Parkovi-
ště má kapacitu 17 parkovacích míst pro 
osobní automobily, 9 míst pro motocykly 
a 1 místo pro tělesně postižené. Žádáme 
všechny občany o maximální využívání 
nových parkovacích míst z důvodu uleh-
čení parkování na náměstí T.G.Masary-
ka.                                            M. Boček

Prodejní výstava adventních věnců, 
svícnů a vazeb - Tradiční výstava pra-
cí studentů SZŠ Kopidlno. Prodej bude 
v galerii Na faře zahájen v pátek 1. pro-
since a potrvá až do pondělí 11. prosince. 
Otevírací doba galerie: Po, Pá 8 – 15:30 
a Út, St Čt 8 – 18 hodin. Výstava bude 
výjimečně přístupná i během mikulášské 
nadílky v sobotu 2. 12. od 14 – 18 hodin.
Dále bude v galerii navazovat tradiční 
prodejní výstava s názvem Radosti a dár-
ky. Opět nabídneme vánoční vazby, mi-

kulášský a vánoční perník, vánoční pro-
stírání a ubrusy, ručně vyráběné šperky, 
domácí mýdla, voňavé polštářky a řadu 
dalších milých drobností pro radost vaši 
i vašich přátel. Navštívit nás můžete v ga-
lerii v přízemí městské knihovny od 4. 
do 22. prosince.                     O. Třísková

Vánoce se sborem Stojmír – Bendl. Za-
čátkem této sezóny jsme se rozloučili se 
sbormistryní Pavlínou Cohornovou, kte-
rá z důvodu změny bydliště musela ukon-
čit účinkování s naším sborem. V sou-
časné době jsme navázali spolupráci se 
sbormistryní novou – paní Renátou Kár-
níkovou z Jičína. Poprvé před náš sbor 
veřejně předstoupí 2. 12. při příležitosti 
vystoupení v rámci „20. Mikulášské na-
dílky v Dolním Bousově“.

Rádi bychom všechny naše příznivce po-
zvali také na vánoční koncert, který se 
bude konat 9. 12. od 15 hodin v kapli sv. 
Anny na hradě Kost. Přejeme všem klid-
né prožití adventní doby, šťastné svátky 
vánoční a spoustu společných hudebních 
setkání v roce 2018. 

Za spolek Stojmír Monika Bonková

Vyluštění minulé křížovky. Pro ty, kdo 
si oblíbili letošní novinku – rubriku kří-
žovky s tematikou z Dolního Bousova, 
nabízím vyluštění tajenky minulé kří-
žovky: „Na začátku minulého století 
byl čestným občanem Dolního Bousova 
mezi jinými jmenován i vynikající politik 
a průmyslník, rodák ze Sobotky, Jindřich 
Gustav Maštálka, který se velmi zasloužil 
o rozvoj našeho kraje.“              D. Říhová 

Mikulášský den pro dětskou knihu. 
Letos se v Dolním Bousově bude konat 
už 20. ročník mikulášské veselice. V so-
botu 2. prosince 2017 se na náměstí 
chystá spoustu pouličních stánků s dob-
rotami, keramikou a vánočními dekora-
cemi. A pozadu nezůstává ani bousovská 
knihovna s infocentrem. V přízemí fary 
bude opět prodejní výstava věnců a vá-
nočního zboží. Tentokrát tam však na-
jdete i něco navíc – stánek čtenářského 
klubu. Čtenářský klub už oslavil 4 roky 
provozu a je tedy nejvyšší čas seznámit 
veřejnost blíže s jeho činností.

Na druhý prosincový den letos připadá 
tradiční celostátní akce Den pro dětskou 

knihu. Ta má za úkol podporovat dětské 
čtenářství a propagovat dobré dětské kni-
hy. Loni jsme tento den oslavili založe-
ním třídních knihovniček v šesti třídách 
dolnobousovské základní školy. Letos by-
chom v tradici rádi pokračovali.

Od 14 hodin budou v přízemí knihovny 
malí čtenáři předvádět, čím se v klubu za-
býváme, co podnikáme a co plánujeme. 
Vystaveny budou ukázky klubových pra-
cí, můžete si prohlédnout nové přírůstky 
do třídních knihovniček nebo splnit přá-
ní dětí a na nějakou knihu jim do poklad-
ničky přispět. Doufáme, že bude i trochu 
času obyčejně si popovídat. Jsme při-
praveni i na zvídavé otázky. Budeme se 
na vás moc těšit!

J. Vlachová, O. Třísková

Štědrej večer nastal - dobrovolné sdru-
žení občanů Dolní Bousov zve všechny, 
kteří si bez koled neumí představit Štěd-
rý večer: Pojďme si společně zazpívat ko-
ledy 24. prosince od 22.00 v kostele sv. 
Kateřiny v Dolním Bousově. Pro všechny 
příchozí budou připraveny rozkopírova-
né texty několika nejznámějších koled. 
Nejedná se o žádný koncert - pouze sou-
sedské štědrovečerní setkání u betléma 
za zpěvu koled. Přijďte si s námi popřát 
ŠŤASTNÉ A VESELÉ!            D. Říhová

Vánoční otevírací doba knihovny a in-
focentra. Během vánočních svátků bude 
mít městská knihovna a infocentrum 
zavřeno. Prvním otvíracím dnem v no-
vém roce bude úterý 2. ledna, kdy bude 
infocentrum otevřeno od 8 hodin ráno 
a knihovna od 12 – 18 hodin tak, jak je 
zvykem. Přijďte se tedy předzásobit pěk-
nými knihami na dlouhé zimní večery, 
a to nejpozději v pátek 22. prosince od 10 
do 14 hodin.  

Pracovnice městské knihovny přejí všem 
svým čtenářům pohodové Vánoce a v no-
vém roce jako vždy dostatek času na čte-
ní.                         D. Říhová, O. Třísková

Pozvánka na ples. Obec baráčníků pro 
Dolní Bousov a okolí zve všechny obča-
ny na svůj tradiční bál, který se koná 10. 
února 2018 od 20 hodin v místní soko-
lovně. K poslechu i k tanci bude hrát JH 
SONG, hra o ceny i občerstvení na místě 
zajištěno.                             D. Karásková

Hormonální jóga. V sobotu 25. listopadu 
proběhla v Dolním Bousově opakovací 
lekce hormonální jógové terapie absol-
ventek říjnového semináře. Dámy byly 
úžasné a já děkuji za krásnou atmosféru. 
Další opakovací lekce proběhne dle zá-
jmu během února či března 2018.
Pro případné zájemkyně o další seminář 
hormonální jógové terapie mne neváhej-
te kontaktovat na e-mailové adrese: joga.
sarka@gmail.com. Veškeré informace 
o této skvělé terapii naleznete na mých 
webových stránkách: www.joga-sarka.cz.

Š. Pávová
certifikovaná lektorka HJT 

Kalendář Sobotky. V infocentru v Kos-
telní ulici je k dostání týdenní kalendář 

na rok 2018 s historickými i současnými 
fotografiemi města Sobotky. Kalendář 
byl vydán k výročí uplynutí 520 let od po-
výšení Sobotky na město. Cena kalendáře 
je 145 Kč.                                  D. Říhová

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v Kostelní ulici. 

 

 

V květnu roku 1882 se v Dolním Bousově sešla ustavující valná hromada nesmírně potřebné korporace, totiž (viz první tajenku). Nezbyt-
nost jeho existence ukázala řada ničivých požárů, které v 60. letech zdevastovaly přes (viz druhou tajenku) domů.

Plesová 
sezona 20 18
 20. 1.  Sportovní ples, sokolovna
 27. 1.  Hasičský ples, sokolovna
 11. 2.  Baráčnický ples, sokolovna 
 17. 2.  Ples města Dolní Bousov, 
  sokolovna 
 3. 3.  Karneval DBSK, sokolovna
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Stojmír-Bendl 
a jeho letní koncertování

Měsíc květen a červen jsou každoročně 
pro náš sbor časem vystoupení a koncertů. 
Nejinak tomu bylo i v letošním roce a sbor 
měl v tuto dobu, jak se říká „napilno“.

Dne 8. května 2017 se uskutečnilo pi-
etní setkání u památníku osvobození naší 
země v Dolním Bousově. I přes nepřízeň 
počasí jsme společně s ostatními zavzpo-
mínali na nelehkou dobu II. světové války 
a rok 1945. Projev pana starosty dopro-
vodila česká státní hymna a lidové písně 
z Čech a Moravy. Malou slovní úpravou 
lidové písně Ten Suchdolský rybník, v tom-
to případě „Červenský“ jsme symbolicky 
vzpomenuli na obyvatele Dolního Bouso-
va a jeho blízkého okolí, kteří při osvobo-
zení položili svůj život. 

K tradicím našeho sboru patří vystoupe-
ní v Domu s pečovatelskou službou Sobotka 
a DPS Dolní Bousov. Odpolední setkání, 
ve kterém si s našimi seniory zazpíváme 
lidové písně a představíme i další skladby 
z našeho repertoáru, je vždy milou sboro-
vou povinností. Letošní vystoupení dopro-
vodila svou uměleckou recitací Maruška 
Buchtíková a příjemným odpolednem se 
tak nesly verše výjimečného básníka naše-
ho kraje, pana Josefa Brože, jemuž krajina 
Českého ráje velmi učarovala. Neopomně-
li jsme tak soboteckého rodáka a básníka, 
pana Josefa Jindru. 

Noc kostelů vznikla v roce 2001 ve měs-
tě Cáchy v Německu a postupně se rozší-
řila do dalších měst a do sousedního Ra-
kouska. Od roku 2009 se Noc kostelů koná 

i v České republice a v roce 2011 se prvně 
uskutečnila i ve městě Trnava na Sloven-
sku. Hlavní myšlenkou je přiblížit široké 
veřejnosti společenskou a kulturní hod-
notu duchovního světa prostřednictvím 
hudby, zpěvu, mluveným slovem, malbou, 
aj. Tento rok se Noc kostelů konala v pá-
tek 9. června 2017. Náš sbor koncerto-
val při této příležitosti v kostele sv. Jana 
Křtitele v Újezdu pod Troskami. Publiku 
jsme představili nejen skladby duchovní-
ho charakteru, ale i skladby, které patří 
do žánru moderní sborové tvorby, u nichž 
nás na housle doprovodil pan Jaroslav Ko-
hout, mistr houslař, který nyní žije s rodi-
nou v nedaleké Branžeži. Kromě našeho 
sboru vystoupila i sopranistka Kateřina 
Žmolíková. V průběhu večera se také ko-
nala výstava grafik, kreseb a fotografií 
a publikum mělo možnost prohlédnout 
si zajímavou a cennou památku Českého 
ráje i s komentářem pana Hrubého. 

Vrcholem koncertování byl jistě koncert 
na Humprechtě, který se každý rok koná 
v rámci Mezinárodního dne hudby. V so-
botu 17. června 2017 se sešlo na zámku 
bezmála padesát účinkujících. Jako v loň-
ském roce, tak i letos přijal pozvání ženský 
pěvecký sbor Sirény z Říčan u Prahy a at-
mosféra koncertu tak byla velkolepá. Ce-
lým večerem zněla hudba snad ze všech hu-
debních žánrů, stará muzika, lidové písně, 
klasická hudba, moderna, žánr hebrejské 
hudby, spirituál a další. Na závěr koncertu 
oba sbory společně zazpívaly světozná-

mou skladbu W. A. Mozarta, Malá noční 
hudba, kterou jako parodii otextoval Zde-
něk Svěrák s příznačným názvem právě 
pro Humprecht a jeho lovecké trofeje, Mně 
se líbí paní nadlesní. A byl to jistě velký 
zážitek nejen pro naše publikum, ale i pro 
samotné sboristy. Celým koncertem pro-
vázel svým osobitým projevem pan Tomáš 
Grindl, na housle náš sbor doprovodil pan 
Jaroslav Kohout a na klavír paní učitelka 
Petra Matoušková. 

Závěrečný koncert se stejně jako v loň-
ském roce uskutečnil pod širým nebem 
Dolního Bousova. Zahrada za kostelem 
sv. Kateřiny, která má své osobité kouz-
lo, se v neděli 25. června 2017 proměnila 
v koncertní pódium a s naším sborem se 
sešlo pár desítek nadšených posluchačů. 
Dokonce i dva posluchači čtyřnozí.  Ma-
ruška Buchtíková provázela svou recitací 
básní Josefa Brože a na příčnou flétnu nás 
doprovodila slečna Marie Jihlavcová. 

Dovolte mi, abych na tomto místě po-
děkovala všem členům za jejich velkou 
píli při přípravě repertoáru, paní Marušce 
Buchtíkové za recitaci básní během na-
šich koncertů, panu Jaroslavu Kohoutovi 
za houslový doprovod a spolupráci s na-
ším sborem, paní učitelce Petře Matouš-
kové za klavírní doprovod na Humprechtě 
a v neposlední řadě panu Tomáši Grindlovi 
za průvodní slovo všech našich koncertů. 

Pokud i vy rádi zpíváte a chtěli byste 
chodit zpívat do sboru, třeba do toho na-
šeho, rádi vás v našich řadách přivítáme. 
Po prázdninách začínáme opět v úterý, 
a to 12. září 2017 od 17.30 hodin v Základ-
ní škole v Dolním Bousově. 

  Pavlína Cohornová
  sbormistryně sboru

Modrá k rev Sobotecka pok račuje
Cyklus přednášek Modrá krev Sobotec-

ka se blíží k první třetině. Podáváme Vám 
zprávu o druhém setkání přátel historie 
a Sobotecka.   

Na druhém podvečeru 13. října 2017 
hovořil Mgr. Ondřej Vodička, Ph.D., od-
borný pracovník Oddělení pro soupis 
a studium rukopisů Masarykova ústavu 
a Archivu Akademie věd České republiky, 
zvláště o Mikuláši Zajícovi z Házmburka, 
o jeho rodu, významu v českých dějinách 
a rozšiřování panství na Sobotecku. Vý-

klad doprovázel zajímavou, pečlivě připra-
venou obrazovou prezentací. 

Na něho navázal významný český his-
torik, prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc., kte-
rý v hutné, poutavě přednesené zkratce 
seznámil posluchače s osobností Mikulá-
šova syna Jana, významné postavy doby 
poděbradské a jagellonské. Bylo připo-
menuto i údajné zničení Sobotky vlastní 
vrchností, obléhání Kosti, Janova literární 
činnost, prodej kosteckého panství roku 
1497 a další zajímavosti. 

Na závěr Karol Bílek krátce připo-
menul další majitele Kosti, Šelmberky. 
Na přímluvu Jana ze Šelmberka byla So-
botka r. 1498 povýšena na město a dostala 
i jiná práva. Připomněli jsme i na smutný 
osud jeho dcery Kateřiny a prodej panství 
roku 1524 rodu Bibrštejnů.

Následovala opět diskuze, velký po-
tlesk, prohlídka výstavky knih a pan pro-
fesor Čornej musel svá díla řadě návštěv-
níků podepsat. Kromě výborné úrovně 
přednášky pořadatele opět překvapil a po-

Nadšenci pátra jí  po sv ých 
předcích v našem regionu

V posledních letech vzrůstá mezi veřej-
ností zájem o pátrání po předcích (genea-
logii). A genealogičtí nadšenci žijí i v na-
šem regionu. Několik se jich od února 2017 
schází každý měsíc ve Veselé u Mnichova 
Hradiště. Mezi hlavní cíle setkávání patří 
zkoumání vzájemné příbuznosti, která se 
již skutečně u některých členů potvrdila. 
U lidí, jejichž rodiny žijí po mnoho ge-
nerací v jedné vesnici, totiž zdaleka není 
příbuznost nepravděpodobná. Postupně 
takto skupina díky poznatkům jednotli-
vých členů mapuje z rodopisného hlediska 
i některé obce a příjmení v regionu.

Mezi další témata schůzek patří i obec-
ná výměna genealogických zkušeností 
a vzájemná pomoc. Největší problém mají 
členové se čtením kurentu, proto velmi 
uvítali, že několik schůzek navštívil muzej-
ník Václav Holas a připravil si pro účastní-
ky procvičování čtení tohoto písma a od-
borné rady. Oblíbené je mezi členy spolku 
i vzájemné půjčování knih s genealogic-
kou a regionálně historickou tematikou.

Spolek nemá právní subjektivitu a fun-
guje jako neformální. Účast na schůzkách 
je bezplatná a otevřena každému. Z důvo-
du omezené kapacity místnosti pro schůz-
ky je však vhodné se předem ohlásit (viz 
kontakty na konci článku).

S výjimkou letních prázdnin schůzky 
probíhají každý měsíc. Účast se pohybuje 
mezi 10 a 20 osobami ve věku 12–81 let. 
Dalších několik osob je se spolkem v kon-
taktu pasivně. Zpravidla se jedná o osoby, 
které se z časových či zdravotních důvo-
dů nemohou schůzek účastnit, případně 
o lidi, kteří mají na Mnichovohradišťsku 
své kořeny, ale v současnosti žijí ve vzdá-
lenějších lokalitách.

Oblast Mnichovohradišťska pro účely 
spolku není nijak ostře vymezená, od-
povídá zhruba dnešnímu obvodu obce 
s rozšířenou působností (ORP) Mnicho-
vo Hradiště, ale zasahuje z velké části 
i do ORP Mladá Boleslav a okrajově rov-
něž do ORP Jičín a Turnov. Bez zajíma-
vosti není skutečnost, že někteří členové 
našli shodou okolností vzájemné rodopis-
né vazby i skrze regiony vzdálenější, na-
příklad Nymbursko, Orlické hory či okolí 
Nové Paky. 

Schůzky probíhají v zasedací místnos-
ti Spokojeného domova, o. p. s., ve Vese-
lé u Mnichova Hradiště. Místnost je pro 
tyto účely ideální. Je do ní plně bezba-
riérový přístup, k dispozici je projektor 
s plátnem, wi-fi připojení a za poplatek 
i tiskárna a kopírka. Spokojený domov si 
tímto zaslouží velké poděkování. Další 

poděkování patří Cukrárně U Pavoučka 
v Bakově nad Jizerou, která pravidelně 
zajišťuje občerstvení.

Pokud se zajímáte o rodokmeny, přijď-
te mezi nás!

Petr Novák, Mnichovo Hradiště

Kontakty pro termín nejbližší schůzky či 
jakékoliv podrobnější informace:

E-mail: petr-novak@post.cz

Telefon: 724 700 656

Facebook: www.facebook.com/groups/ge-
nealogove.mh/

Výběr příjmení z okolí Mnichova Hra-
diště, Mladé Boleslavi a Turnova, po je-
jichž historii a vzájemných vazbách členové 
spolku pátrají: Abrahám, Bečka, Beneš, 
Blecha, Bukvička, Čapek, Čuban, Danda, 
Dražil, Dvořák, Fibiger, Flanderka, Ho-
rák, Hradec, Hyka, Jakš, Knebl/Knébl, 
Koloc, Koťátko, Kreibich/Krejbich, Ky-
sela, Lochman, Maruška, Nedvěd, Nohy-
nek/Nohýnek, Novotný, Paldus, Pánek, 
Pelda, Pícha/Pýcha, Prskavec, Rejnart, 
Resl, Řezáč, Sedláček, Studničný, Šámal, 
Šimon, Šlambora, Šlégl, Šulc, Šverma, Tej-
nil, Tiftrumek, Tondr, Vocásek. 

Petr Novák

těšil zájem veřejnosti. Do sálu spořitelny 
přišlo znovu více než sto posluchačů ze 
Sobotky a širokého okolí. Uvítali jsme zá-
jemce o historii až z Prahy, z České Lípy, 
z Turnovska, z Kosmonos, z Dolního Bou-
sova, z Jičína atd. Do návštěvních archů se 
jich tentokráte podepsalo 91, takže zájem-
ců o udělení diplomu a odznaku Patriot 
Sobotecka přibývá, třebaže se opět všichni 
nepodepsali.

Třetí podvečer cyklu 10. listopadu 2017 
byl věnován rodu pánů Popelů z Lobkovic. 
Založili na Kosti pivovar, v Sobotce posta-
vili nový kostel, věnovali mu monstranci 
a graduál – jistě bude o čem povídat. Před-

nášku přednesla doc. PhDr. Marie Ryanto-
vá, CSc., z Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. Známe ji jako editorku 5. 
vydání Pekařovy Knihy o Kosti a jedné 
kapitoly z ní – Proměny Netolického – 
v Knihovničce Českého ráje – a také jako 
autorku knihy o Polyxeně z Lobkovic. 
Jako patron podvečera slíbil přijet další 
z významných českých historiků, univ. 
prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., řadu 
let místopředseda Akademie věd ČR, ře-
ditel Historického ústavu Akademie věd 
České republiky, ředitel Českého historic-
kého ústavu v Římě, znalec doby Rožm-
berků atd. 

8. prosince 2017 následoval podvečer 
věnovaný Albrechtu z Valdštejna. Zají-
mavosti o něm a jeho vztahu k našemu 
kraji se dozvíte z úst doc. PhDr. Zdeňka 
Hojdy, CSc., z Filozofické fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze. Věříme, že přijede 
i emer. ředitel Státního okresního archivu 
v Jičíně a autor řady prací o Valdštejnovi 
PhDr. Jindřich Francek.

Podvečery se konají vždy v pátek v 18 
hodin v sále spořitelny v Sobotce. Podrob-
nosti a přesné údaje o jednotlivých před-
náškách najdete na internetových strán-
kách MKS a MK FŠ. Cyklus pokračuje 
v roce 2018.                             Karol Bílek

C y k lus Modr á k rev Sobotecka v roce 20 18
26. 1. 2018 – Černínové
23. 2. 2018 – Šlikové

23. 3. 2018 – Netoličtí a Kinští
20. 4. 2018 – drobná šlechta Sobotecka

18. 5. 2018 – šlechtická heraldika, závěr 
cyklu, odměna stálým návštěvníkům
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Z povídek Václava Šolce 
Již několikrát jsme otiskli povídky 

dolnobousovského rodáka Václava Šol-
ce (1850–1883), které publikoval zvláště 
v humoristickém časopise Paleček v se-
dmdesátých letech 19. století. Dnes jsme 
si vybrali povídku z 3. ročníku (1875), s. 
262–263. Šolc obvykle vycházel ze sku-

tečných událostí, které se přihodily v jeho 
rodišti. I pomístní jména a příjmení osob 
uváděl v nápadné obdobě skutečných osob 
a míst, takže každý Bousovák poznal, že 
Buchtov je Bousov, pan Manda je Janda, 
Holtrecht se jmenuje Folprecht, Rubohlav 
je ve skutečnosti Drbohlav, i ten zpěvácký 

spolek zde byl v uvedenou dobu založen 
a prapor z roku 1848 měla původně dolno-
bousovská národní garda. K povídce patří 
ještě básnička Zvědavá a podpis dvěma 
písmeny B. D. – zřejmě skrývají slova Bou-
sov Dolení. V obsahu ročníku je pak jasně 
uveden autor: „B. D. (V. Šolc)“. A tak se 
s chutí začtěme do jeho povídky.

připravil K. Bílek

O tom praporu
(Obrázek z maloměstského album.) 

V Buchtově jsou občané kabrňáci. Roku 
186* zařídili si také velmi šikovně zpěvác-
ký spolek. R. 1848 zapomněli odvést na c. 
k. úřad velezrádnou věc – pěkného stříbr-
ného lva, památku statečnosti gardistic-
ké slavné paměti. Pomocí tohoto lva, pak 
pomocí paní továrníkové, paní doktorové 
a jiných spanilomyslných dárkyň a dárců 
urobili sobě prapor, který jim vždy při ve-
likých slavnostech v Praze dělal všechnu 
čest. A na mou věru, radost bylo na něj se 
podívat, vznesl-li ho statný praporečník 
Holtrecht aneb vousatý kolega Rubohlav 
nad hlavami „mužů zpěváků“. Od svého 
narození až do devátého roku věku svého 
trávil prapor mladistvá leta u své matky 
paní továrníkové, a jak to bylo lze na jeho 
kvetoucích tvářích poznat, svědčilo mu tam 
výborně, neboť jakmile ho pustili na vítr, 
třepetal sebou a neposeděl ani chvilku.

Však zloba nikdy nespí. Záviděli mnozí, 
respektive mnohé paní továrníkové „tu slá-
vu“, jaká se jí děje. A jak by také ne? Kdyko-
li byla nějaká ta „národní“, výlet a podob-
ně – přitáhl zpěvácký spolek s „tureckou“ 
a „buchtovákem“ před dům paní továrníko-
vé, zde se postavil „do řad“, kapela zadělala 
nějakou tu „hlučnou“, při čemž bubeník 
Kačenka tak vřele do „buchtováka“ mlátil, 
až ta nejmladší omladina ze všech ulic se 
přihnala. Pak vešel praporečník Holtrecht 
do domu, a jakmile se objevil s praporem 
v ruce, přivítaly ho bouřlivé intrády a volá-
ní „slávy“. Praporečník se postavil v čelo, 
kapela spustila marš, a už to šlo po buch-
tovské dlažbě: jedna – dvě, jedna – dvě...

A pak se neměly ty dcery Eviny zlobit, 
zvláště když mnohdy za bílou záclonou 
oken prvního poschodí paní továrníkové 
zvědavě vykoukla roztomilá hlavinka ně-
které z jejích dcerušek! To byl teprv oheň 
na střeše.

Hostinského Juli obyčejně po takové 
slávě na továrníkovic Fanny 14 dní nemlu-

vila. Paní Repetílková jdouc jednou „ná-
hodou“ okolo, padla ze zlosti do mdlob.

Trubač Chroust nedostával ten den 
zpravidla od své Xantipy 4 krejcary 
na rapé za to, že „zase hrál gloria paní to-
várníkové“. Takovému „veřejnému pohor-
šení“ musel se přece udělat rázný konec 
a mstitel se našel v osobě pana Kandy. Pan 
Kanda, jestli ho Pán Bůh zachová, bude 
někdy v Buchtově znamenitou osobou, 
a proto si ho lépe povšimnem.

Pan Kanda byl kdysi kvetoucí mláde-
nec, statečný rytíř a ctitel krásného po-
hlaví. Měl osud, že záhy dostal zimnici 
po sedmé svátosti. Otec nešetřil „nákla-
du“ na svého mazánka, radil se s dokto-
rem, radil se s bábou, ale ten nejradikál-
nější recept, chininové pilulky v podobě 
spleteného provazu, jímž svému drahému 
Vašíčkovi onu „ošklivou nemoc“ vyháněl, 
nic nepomohl, a papínek musel povolit, 
Vašíček se tedy oženil.

Nyní však je Vašíček zase vdovcem. 
Rád by se oženil podruhé a šilhá v revíru 
paní továrníkové po slečně Fanny. Až do-
sud se mu však lov nepodařil.

Ký tedy div, pan Kanda hleděl si schla-
dit žáhu jinak. Ve schůzi zpěváckého spol-
ku žádal za slovo a s velikým zápalem 
spustil: „Bratři! Známo je vám, jakou per-
lu chová spolek náš, jehož údem honosím 
se býti já, v praporu podobě. Je, bratři, 
dále známo vám, s jakou poctou, s jakými 
intrádami a s jakou slávou se prapor od-
náší a přináší zase. Ano, to vše je, bratři, 
známo – ale co nynčko povím, to není zná-
mo. Tu poctu, ty intrády, tu slávu, kterou 
svému praporu přinášíme, béře si paní to-
várníková za svou, a já to, bratři, na vlastní 
oči viděl a na nevlastní uši slyšel, i končím 
řeč svou slovy: „tak to nenecháme“!“

A „tak to nenecháme!“, hučelo to sbo-
rem, a trubač Chroust se divil, že tomu už 
sám dávno nepřišel na kloub.

A opravdu – nenechali to. 

V noci o hodině jedenácté, když vůkol 
všecko usnulo, až na to srdce v těle pana 
Kandy, přelezla neznámá zakuklená posta-
va odzadu dvorec páně fabrikantův. Opatr-
ně kradla se k malému stavení – jako sýpce 
– vyňala z kapsy klíč, otevřela si a hupky 
s ulovenou kořistí zpátky přes zeď.

„Zdař Bůh, bratře,“ oslovil ve tmavém 
úvozu za městem zakuklence noční potu-
la; „ty neseš pěkný kousek – to bude dnes 
topení!“

„Pst!“ a zakuklenec pošeptal cos potu-
lovi do ucha.

„Ach tak!“ – 
„Stůj!“ zasyčelo po chvíli vlevo; „Kam 

s tím dřevem?“ a před neznámého postavil 
se ponocný neohroženě v cestu.

„Poníženě prosím, já jsem sluha zpěvác-
kého spolku, a tuhle nesu prapor k panu 
Kandovi.“

„Ach soooo – passirt!“ kynul po vojen-
sku ponocný. – 

Od toho tedy času přestává datovati 
se sláva paní fabrikantové; intrády pod 
jejími okny umlkly, slečna Fanny není už 
předmětem hněvu – zato je ale pan Kanda 
v obci „velikým před Hospodinem.“

Zvědavá
Já ji tolik miloval,
andělíčka svého,
ona mne svou otázkou
svrhla z nebe mého.

Léto, večer, besídka,
v poslední my oba,
objímání, hubičky –
ó, blahá ta doba.

Vyznání já lásky tu
v hlavě honem sbírám,
holubince svojí snad
takto jemně zpívám:

„Já jen Tebe miluju.
andělíčka svého...“
Ona tu zašveholí:
„Do kolikatého?“ 

B. D.

Regionální lidová píseň
V Bousováku č. 4/2017 jsem psala o své sběratelské činnosti. 

Děkuji všem za milé ohlasy, za zapůjčené i darované zpěvníky 
panu Janu Špytkovi a panu Františku Šourkovi nejstaršímu.

Dnes bych chtěla zavzpomínat na časy dávno minulé, kdy se 
lidé za dlouhých podzimních a zimních večerů scházeli ke spo-
lečnému popovídání u některého ze sousedů. Pan Jaromír Páv 
často vypráví o takových setkáních, která probíhala u jeho ro-
dičů Na Koutě v Dolním Bousově, byl tenkrát malý kluk a se 
sourozenci vše pozorovali z pece. Židle a lavice byly obsazené, 
maminka musela často odestlat i postel, aby bylo místo k seze-
ní. Jeden ze sousedů tenkrát při odchodu nemohl najít čepici. 
Nakonec se našla, spadla z lavice do kbelíku s vodou a tam se 
poprvé vyprala!

Pan Páv vypráví o pamětnících 1. světové války, o vojácích, 
kteří se účastnili bojů a měli to štěstí, že se z daleké ciziny vrátili 
domů. O bojích v Itálii například píseň: 

Tam, na břehu řeky Drýny, kde se stéká se Sávou,

tam ztratila Země Česká mnohou duši předrahou.

Šestý den v měsíci září na pomoc jsme čekali,

pojednou však přišel rozkaz, abychom ustupovali.

Ústup našich, ten byl hrozný, bolno na něj vzpomínat,

když začaly vlny Drýny své oběti objímat.

Šestý den v měsíci září zapsán v srdcích vojínů,

tam zanechal mnohý otec osiřelou rodinu.

Z těchto dávných dob si k nám našly cestu dokonce tři sloven-
ské písničky: Tá kněždubská veža, Keď si ja zaspievam na vrch 
Javoriny a Fujaročka. Poslední jmenovaná má krásnou tklivou 
melodii, jistě vytryskla z prožití náhlého velkého smutku nad smr-
tí milovaných rodičů… 

Fujaročka, zazvuč, leťte piesne moje 

cez tatranské hory, cez nitranské zdroje.

Leťte po Slovači, mojej duši k plači, 

moja duša kvíli jako holub biely.

Ako holub biely, keď ho v srdco strelí, 

jako mladé siré, bez kralovnej včely.

To, že medzi nami, v tráve pod Tatrami, 

pochovali v hrobe verne srdcia obe.

Tatíčkovo vrúcne, matinčiné jemné, 

pochovali u nas do zeminy čiernej.

Vzchádza mesiac nový, svieti na ich hroby, 

a ja klesám k hrudě, večně plakať budem.

Ale dosti smutku, pomalu přichází čas Vánoc a s ním tolik ob-
líbené lidové koledy. Po úplně první besedě s písničkou (leden 
2017, DB) pan Karol Bílek doplnil tři chybějící sloky k originální 
sobotecké koledě.  Koleda byla do té doby uložena v archivech 
AVČR, ovšem jen předzpěv a první sloka, ostatní sloky se ztratily. 
Takže po 110 letech je písnička opět kompletní:

Hic, pic, přes záhony, hopsa, stádo běží, 

kde sou vouce, tam sou skopce, tam sou berani.

A ty, Jůro a Vamžůro, půjdete s námi. 

My dem do Betléma, budeme tam hrát, 

malému děťátku, muziku dělat,

až muziku dohrajeme, tak na koledu pudeme, 

kde nám nic nedají, nebudeme hrát.

Narodil se Ježíš Kristus v Betlémě městě, 

všeho světa Vykupitel, zajisté věřte.

Anděl Páně povídal, o půlnoci zvěstoval, pastuškové šli.

A já také půjdu s nimi, mám kuráže, mám. 

Jenom nevím, co já mému Ježíškovi dám.

Je to smutná koleda, nehrubě nám kdo co dá. Kterak udělám?

Co dostanu, za to koupím mouku, krupičku. 

Dám uvařit Ježíškovi sladkou kašičku.

Hrozinky mu do ní dám, cukrem mu ji posypám, 

hubičku mu dám, hubičku mu dám.

Přidávám ještě jednu místní, úsměvnou a poučnou. Zapsal ji 
Jaroslav Havelka 8. 1. 1929, zpíval ji výměnkář Martin Drbohlav 
(nar. r. 1846 ve Ktové na Rovensku):

Pavla Bartková ve 2. třídě ZŠ.
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Různé

V porotě bousovské „SuperStar“ během 9. ročníku zasedali (zleva): František Borovička 
(jako A. Hejma), Helena Hurská (jako Ilona Czáková) a Roman Muška (jako E. Klezla).

Koncert souboru Rebelcantissimo z Hradce Králové během červnové Noci kostelů ve Všeborsku sledovali někteří posluchači i z kůru.  
     Foto: Z. Plešinger

Co jsem celej rok se těšil na ten boží Štědrej večír, 

že se najím štědrounic, neužil jsem z toho nic.

Poslala mě moje žena pro koření do Bydžova, 

do Vrchlabí pro papír, to byl mrzutej špacír.

Pro mák jsem byl v Miletíně a pro tvaroh na Zebíně, 

v Malchovicích u Plívy stavěl jsem se pro slívy.

Pro mandle a pro hrozinky musel jsem jít do Studýnky, 

v Železnici u strejce stavěl jsem se pro vejce.

Poslala mě pro kvasnice do vsi Malýho Rohozce, 

pro lotový do Prahy, tady jsou tuze drahý.

Tak jsem chodil celej tejden, přišel jsem domů Štědrej den. 

Koláčů jsme napekli, čeho se však ulekli:

Kvasnice byly zkažený, koláče byly sražený. 

Žena zlostí skákala, lopatou mě flákala:

„A ještě co ti udělám, celý svátky jíst ti nedám!“ 

Neměl jsem jinou radu, musel jsem na koledu.

Na koledu proto musím, o koláče vás teď prosím: 

o koláče s tvarohem, pak půjdu s Pánem Bohem.

Tu písničku uzavírám, všechny mužský napomínám, 

by mé rady poslechli, k ženským se už nepletli.

Cítím, jak je pro nás všechny, i pro děti důležitá připomínka 
odkazu našich předků. Jsem velmi ráda, že se koncem října usku-
tečnil ve druhé třídě ZŠ projektový den na téma O lidovém kroji. 
Společné zpívání, vyprávění a tvoření jsme si užily já, paní učitel-
ky i děti. Projektový den se uskutečnil v rámci projektu Tady jsme 
doma – Regionální folklór do školy.

Pavla Bartková

Kde se v zala Mikulášská? 
Když se před lety v Dolním Bousově 

pořádal první ročník Mikulášské, nikdo 
netušil, jak to dopadne. Jak na tyto začát-
ky vzpomíná zakladatel a autor prvotní 
myšlenky, dnes již spolupořadatel, Franti-
šek Borovička? Letos totiž bude jubilejní, 
dvacátý ročník bousovské Mikulášské. 

Mikulášská je v Bousově na náměstí již tra-
diční akcí, jak to ale všechno začalo?

Na začátku jsem byl já s manželkou 
a sousedi Muškovi. Jednou v říjnu jsme 
seděli, povídali si a padla myšlenka, že 
v Sobotce mají velký jarmark, krásná 
akce, a my tady nic pěkného nepořádáme, 
tak co kdybychom zkusili udělat pěknou 
Mikulášskou nadílku. Slovo dalo slovo 
a přípravy se rozjely. Lidem jsme nabídli, 
ať přinesou balíčky pro děti, Mikuláš je 
potom rozdá a hned napoprvé bylo sto še-
desát nadílek. 

Jak vypadal první ročník?
Měli jsme krásné bílé koně, kteří táhli 

kočár, kde byl Mikuláš. Okolo čertí prů-
vod, andělé, oheň, drobné občerstvení 
s teplými nápoji. Neměli jsme tehdy ještě 
podium, takže nadílka se odehrávala pod 
Panenkou Marii. Bílí koně byli i v roce 
následujícím, a pak už jezdili tmaví. Děti 
zajišťovaly hudební kulturní program. 

Vzpomenete ještě, jaké vám vyšlo napoprvé 
počasí a také, jaký byl ohlas návštěvníků? 

Ohlas byl docela dobrý. Přišlo zhruba 
tři sta až čtyři sta lidí. Těšilo nás to, a tak 
bylo jasné, že za rok se do toho pustíme 

znovu. Na počasí si pamatuji velmi dobře 
– mrzlo, až praštělo, minus dvanáct a byl 
lehký sněhový poprašek. Taková klasická 
zimní atmosféra. Mráz, který si tak pama-
tuji, byl pak ještě na třetí, čtvrtý a pátý roč-
ník, potom už taková zima nebývala. 

Kdo si tehdy hrál na Mikuláše, a kdo si 
na něj bude hrát letos?

Mikulášem je celých devatenáct přede-
šlých ročníků jedna dobrá duše. Bude jím 
i letos, ale jméno prozrazovat přeci nemo-
hu. Při přípravě nám téměř od samého 
počátku velmi pomáhá rodina Stránských 

a Nechanských. Dobrý kolektiv, který se 
kolem mikulášské za ty roky vytvořil, drží 
dodnes, a jedná se tedy o kolektivní práci, 
kde se nikdo nepovyšuje. 

Jakých změn za těch dvacet let akce dozna-
la?

Změn je mnoho. Do desátého ročníku 
bylo vše hodně komorní. Vše jsme si za-
řizovali sami, včetně sponzoringu. Velmi 
nám pomáhala firma Svoboda. Potom se 
zapojilo město, a na podiu byl vždy pozva-
ný nějaký herec či zpěvák, a připravoval se 
kulturní program.  Od druhého ročníku 

Pomoc v nejtě ž ších chv í lích
Malyra otevřela Ambulanci paliativní me-
dicíny

Umírání a smrt k životu patří, nicméně 
se jedná o období náročné pro celou ro-
dinu a blízké. Aby byl odchod nevyléčitel-
ně nemocného člověka co nejdůstojnější, 
existuje odborná pomoc ve formě palia-
tivní medicíny. Tento obor zahrnuje kro-
mě medicíny také psychologické, sociální 
i spirituální aspekty a na umírajícího člo-
věka nahlíží z celostního pohledu. Pracu-
je i s jeho rodinou. Zjednodušeně řečeno 
– pomáhá překonat toto náročné období 
jak umírajícímu, tak jeho blízkým důstoj-
ně, bez obav z nedostatku pomoci a rady.  
Malyra, s r. o., je dlouhodobým poskytova-
telem domácí zdravotní péče a v rámci ní 
i péče o umírající. Své služby i nadále roz-
šiřuje. Před nedávnem otevřela ve Veselé 
i Ambulanci paliativní medicíny.

„Když jsem se dozvěděl od onkolo-
ga svou diagnózu, vůbec jsem nevěděl, 
na koho se obrátit. Měl jsem spoustu otá-

zek a nejasností a až paní doktorka tady 
ve Veselé mi všechno přehledně vysvětlila, 
předepsala léky, které mi vyhovují, a za-
jistila, že ke mně pravidelně domů chodí 
sestra domácí péče,“ říká jeden z pacientů 
trpící nevyléčitelnou nemocí. „S diagnó-
zou jsme jako rodina smíření, víme, co nás 
čeká, ale chtěli jsme, aby manžel neměl 
bolesti, poradit ohledně vhodné výživy, 
a s tím vším nám paní doktorka pomohla,“ 
dodává jeho manželka.

Dle výzkumů si 78 % lidí přeje zemřít 
doma, v kruhu svých nejbližších. Splní se 
to však pouze třetině. Častokrát je jedinou 
překážkou splnění tohoto přání nemoc-
ného obava jeho blízkých, že péči doma 
nezvládnou. Domácí paliativní péče je 
řešením pro tyto situace. Lékař při návště-
vě u pacienta doma naordinuje odbornou 
péči, která je pak poskytovaná sestrami 
domácí péče, které jsou s lékařem v pří-
padě potřeby v kontaktu. Počet návštěv 
u pacienta během dne závisí od jeho po-

třeb, péči poskytujeme 24 hodin denně, 7 
dní v týdnu, včetně víkendů a svátků. Péče 
o umírajícího pacienta se řídí dle jeho in-
dividuálních potřeb a přání, cílem je, aby 
pacient netrpěl bolestí a nepříjemnými 
symptomy, aby prožil své poslední chvíle 
v klidu a se svými nejbližšími. Při péči 
není zapomínáno ani na rodinu a blízké 
umírajícího, kterým je také poskytována 
podpora a pomoc tak, aby byli schopni se 
co nejvíce zapojit do péče o svého blízké-
ho.

Kromě lékařky a sester se na péči může 
podílet dle přání pacienta také psycholog, 
duchovní nebo sociální pracovník. Pokud 
potřebuje pacient i sociální služby (napří-
klad pomoc s hygienou), funguje zde spo-
lupráce se Spokojeným domovem, o. p. s. 
Péče o umírajícího člověka je tedy oprav-
du všestranná. 

Ambulance paliativní medicíny se 
nachází na adrese Na Návsi 44, 295 01 
Mnichovo Hradiště – Veselá. Navštívit ji 
můžete po předchozím objednání na tele-
fonním čísle 723 989 016.

Petr Novák, Beata Raisová

máme i ohňostroj, který je také nyní větší 
než ze začátku. Postupně přibylo i množ-
ství stánků, kolotoč. 

Který ročník se vám nejvíce líbil?
Já nejraději vzpomínám na devátou Mi-

kulášskou. Byl to ještě ten z těch komor-
nějších ročníků a děti tehdy vlastně vystu-
povaly skoro všechny, jelikož si připravily 
obdobu soutěže Superstar. 

Letos se chystá již dvacátá Mikulášská, 
kolik zhruba přichází v posledních letech 
návštěvníků, a na co se mohou v sobotu 2. 
prosince 2017 těšit?

V posledních letech je návštěvnost 
opravdu veliká, chodí tak dva a půl tisí-
ce lidí. Pro letošek bychom chtěli prostor 
pekla a čertovského zázemí, které je moc 
pěkné, více otevřít, aby lidé mohli nakouk-
nout. Začneme již ve 14 hodin jarmarkem, 

a během večera také budeme rozsvěcovat 
vánoční strom na náměstí, jelikož hned 
následující den bude začínat adventní 
doba. Na podiu vystoupí hudební skupina 
Maxim Turbulenc, Monika Absolonová, 
dětský animátor Honza Krejčík a pěvecký 
sbor Stojmír.                 

 Zuzana Zemanová
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K nihomolské dárk y opě t sk ladem
Rádi čtete? A s radostí to dáte najevo?
Městská knihovna nabízí možnost kou-

pit si TAŠKU nebo TRIČKO nebo obojí 
se vtipným potiskem a logem naší městské 
knihovny. Potisk je bílý na černém tričku 

nebo tašce a také černý potisk na bílém 
tričku či tašce. Cena: 135 Kč za tričko a 95 
korun za plátěnou tašku. Trička nabízíme 
dámská i pánská, výstřih do V, velikosti: 
S, M, L, XL. 

Vánoční a novoroční 
program v Dolním Bousově

1. 12. – 11. 12. 
ADVENTNÍ VÝZDOBA
Prodejní výstava adventní výzdoby studen-
tů SZŠ Kopidlno v galerii Na faře.

4. 12. – 22. 12.
RADOSTI A DÁRKY
Prodejní výstava drobných rukodělných 
výrobků v galerii Na faře.

2. 12. od 14.00 hodin
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S OHŇOSTROJEM
20. ročník mikulášské nadílky na náměstí 
TGM nabídne kromě příjezdu Mikuláše, 
také slavnostní rozsvícení stromu, vá-
noční trhy, koncert sboru Stojmír-Bendl, 
animační program pro děti, vystoupení 
Maxim Turbulenc a Moniky Absolonové. 
Vstupné děti zdarma, dospělí 70 Kč.

2. – 9. 12. 
VÝSTAVA BETLÉMŮ A ANDĚLÍČKŮ
Betlémy a andělíčci budou k vidění vždy 
od 13–18 hod. v podkroví MěÚ.

6. 12. od 17.00 hodin
ADVENTNÍ ČTENÍ
Čtení vánočně laděného příběhu pro děti 
při rozsvíceném adventním věnci dopl-
něné zpěvem koled a dílničkou se koná 
v knihovně.

9. 12. od 15 hodin 
VÁNOČNÍ KONCERT STOJMÍR – BENDL 
Smíšený pěvecký sbor vystoupí v kapli sv. 
Anny na hradě Kost.

13. 12. od 17.00 hodin
ADVENTNÍ DIVADLO PRO DĚTI 
Loutková pohádka v podání Divadla jed-
noho Edy bude k vidění v podkroví měst-
ské knihovny. 
Vstupné děti 20, dospělí 40 Kč.

16. 12. od 17.30 hodin
KONCERT JIŘÍHO STIVÍNA
v kostele sv. Kateřiny. Vstupné 90 Kč.

20. 12. od 17.00 hodin
ADVENTNÍ ČTENÍ
Čtení vánočně laděného příběhu pro děti 
při rozsvíceném adventním věnci dopl-
něné zpěvem koled a dílničkou se koná 
v knihovně.

24. 12. od 16.00 hodin
VÁNOČNÍ MŠE
v kostele sv. Kateřiny, slouží P. Pavel Mi-
chalec, děkan.

24. 12. od 22.00 hodin
ŠTĚDREJ VEČER NASTAL
Srdečně zveme na společné zpívání koled 
v kostele sv. Kateřiny.

27. 12. od 18.00 hodin
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
Rybova mše Hej mistře v podání sboru Re-
belcanto. Řitonice, kostel sv. Štěpána, 

29. 12. od 18.00 hodin
ADVENTNÍ KONCERT TENORŮ
Nejznámější árie v podání Igora Jana a Sv. 
Jánové v kostele sv. Kateřiny.

1. 1. 2018 od 18.00 hodin 
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
Ohňostroj bude odpálen v 18 hodin na ryb-
níku Pískovák.

Projek t y spolufinancované EU
Článek uvádí projekty spolufinancované 

EU v ZŠ TGM a MŠ Dolní Bousov pro ob-
dobí 2017 – 2019.

Projekt Společně pro budoucnost v rám-
ci Podpory škol formou projektů zjedno-
dušeného vykazování - Šablony pro MŠ 
a ZŠ I. započal 1. 9. 2017 a ukončen bude 
31. 8. 2019. Zapojeni jsou všichni peda-
gogové školy. Celková částka schválené 
podpory je 1 128 917,- Kč. V rámci pro-
jektu jsme pro naši školu zvolili takové 
aktivity, které ve výsledku podpoří žáky, 
pedagogy a také rodiče. Za zmínku jistě 
stojí doučování žáků ohrožených školním 
neúspěchem, které pro žáky probíhá pra-
videlně jednou týdně a zapojilo se do něj 
10 pedagogů školy, dále pak Klub zábav-
né logiky a deskových her a Čtenářský 
klub pořádaný ve spolupráci s knihovnou 
v Dolním Bousově. Zvláště „Deskovky“ 
Ing. Charouskové se setkaly s obrovským 
zájmem žáků. Pro pedagogy jsou připra-
veny zajímavé vzdělávací akce, které se 
zaměřují na matematickou a čtenářskou 
gramotnost, v poslední době na tolik sklo-
ňovanou inkluzi, dále pak podporu spolu-
práce v rámci školy a na sdílení zkušeností 
pedagogů z různých škol formou vzájem-
ných návštěv. Vyučující tedy cestují za pří-
klady dobré praxe do jiných škol, zkoušejí 
učit matematiku a informatiku v angličti-
ně, učí žáky v tzv. tandemu - dva vyučující 
v jedné třídě, vzájemně hospitují na svých 
hodinách. Na pravidelná setkání s inspiru-
jící náplní jsou Mgr. Nocarovou zváni ro-
diče žáků 4. třídy. Nesmíme zapomenout 
na Mateřskou školu, kde se paní učitelky 
zapojily do vzdělávání v čtenářské a mate-
matické pregramotnosti, rozšiřují si vzdě-
lání v rámci logopedické péče, sbírají zku-

šenosti v jiných mateřských školách a také 
nabízejí zajímavá setkání s rodiči. 

Druhým aktuálně připravovaným pro-
jektem je projekt Čerstvý vítr z hor, který 
bude zahájen 1. 1. 2018 a po dobu jeho tr-
vání do 31. 12. 2019 bude naše škola part-
nerem Základní školy Komenského Trut-
nov. Projekt si klade za cíl vytvořit funkční 
centra kolegiální podpory, ve kterých bu-
dou zapojení pedagogové pravidelně sdílet 
zkušenosti a prezentovat příklady dobré 
praxe z oblasti Přírodovědná gramotnost 
a badatelsky orientovaná výuka. V rámci 
projektu byly škole poskytnuty pomůcky 
pro výuku fyziky, chemie a přírodopisu 
v celkové hodnotě přibližně 300 000,- Kč. 
Pomůcky jsou určeny pro vytvoření žá-
kovských „hnízd“ při výuce, pro praktické 

objevování přírodních zákonitostí i mimo 
učebny školy a dále pro seznámení žáků 
s jednoduchou robotikou - to vše prakticky 
a „na vlastní kůži“. Připraveny jsou sou-
bory pomůcek Pasco pro experimentální 
výuku v oblasti přírodních věd, stavebnice 
se senzory pro robotiku, programovatelné 
Lego. Prvními objeviteli a badateli budou 
dva specialisté na naší škole - Mgr. Sedlá-
ček a Mgr. Kopecký, kteří budou ve spolu-
práci s Mgr. Budínovou pravidelně připra-
vovat projektová odpoledne pro zájemce 
z řad učitelů blízkých škol a pokusí se tak 
vytvořit centrum kolegiální podpory pro 
okolní školy. Nejdůležitějším a nejzajíma-
vějším krokem bude zařazení nápaditých 
pomůcek do výuky žáků. 

Mgr. Kateřina Karnová, ředitelka školy

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Společenské hry:
 Scrabble

 Velká kniha her

 Země – město (cestovní)

 Krysáci

 Ať žijí rytíři!

Komiksy:
 Želvy Ninja 2 – pro mládež

 Spider-Man. Kniha 04 – V Holly-
woodu – pro mládež

 Strážci galaxie. Kosmičtí avangers 
– pro mládež            

 World of WarCraft. Kniha první – 
pro mládež

 Živí mrtví 1 (R. Kirkman) Staré 
dobré časy – pro dospělé

 Zaklínač (P. Tobin) Liščí děti – pro 
dospělé

Krimi:
 Mrtvola v brnění (J. Bauer) Další 

případ královského soudce Meli-
chara.

 Zmizela v mlze (M. Klevisová) 
Kriminalista Bergman chce strávit 
poklidnou dovolenou v odlehlé ves-
nici u norského fjordu. Místo ryba-
ření se však ocitne v hodně zamota-
ném případu – každý z vesnice má 
své tajemství.

 Vražda v Národním & Záhada ztra-
ceného Maura (E. Štolbová) Pří-
běhy jsou inspirovány skutečnými 
událostmi v ČR.

 Zrnko pravdy (M. Zygmunt) Jsou 
Velikonoce roku 2009. Prokurátor 
Szacki byl přeložen do Sandoměře 
a zjišťuje, že i v 21. století mohou 
ožívat legendy o krvežíznivých 
Židech a jejich křesťanských obě-
tech. Prokurátor se snaží dopídit 
"zrnka pravdy" na dně vztahů mezi 
obyvateli města.

Romány:
 Geniální přítelkyně 1-3 (E. Ferrante)

 Povídky na tělo (M. Formanová)

 Chlapec na dřevěné bedně (L. Layson)

 NEJLEVNEJŠÍ BEZÚDRŽBOVÉ TOPENÍ 

Rakouské infratopení WELLINA  
K vidění v novém sídle  
na adrese Horní Bousov 43 
Zpracování projektové 
dokumentace a poradenství  
zcela ZDARMA 

Těší se na vás Otakar Vaníček, obch. ředitel pro ČR a SR 

Tel.: 721 236 158, info@vantop.cz, www.vantop.cz 
 

Bobřík informatik y
Cílem soutěže Bobřík informatiky je seznamovat žáky s tím, co to 

jsou informatické otázky a problémy, a že informatika není totéž co 
ovládání počítače. Letošního desátého ročníku národního kola soutě-
že se zúčastnili i naši žáci z 8. A, 8. B a 9. třídy – soutěžili v kategorii 
Kadet. Nejlepšími řešiteli na naší škole byli: Kodrik Tomáš 9. tř. (1. 
místo ZŠ DB, celkově 344. v kategorii v ČR, 220 bodů), Bartoň Petr 
8. B (2. místo, 828. v kategorii, 208 bodů) a Lopušanskyj Daniel 9. 
třída (3., 1235. v kategorii, 204 bodů). Alespoň 150ti bodů dosáhlo 
a úspěšnými řešiteli se stalo 18 soutěžících z dolnobousovské školy. 

Všem blahopřejeme.
Ing. Šárka Švábková



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Dolnobousovský regionBousovák

Ročník 53 - číslo 6/2017 www.dolni-bousov.cz14 www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 6/201715

Stezkami Dolnobousovska
Předkládám „posezónní“ informaci 

z naučných a zážitkových stezek, které 
nabízejí vycházky od města směrem zá-
padním a také na sever. Veřejnosti jsou 
předkládány k zapamatování pod názvy 
Okolo Klenice za hrou a poučením a Kra-
jinou Červenského rybníka. První je delší, 
druhá krátká. Zvládnout jdou pěšky, s ko-
čárkem, na kole či v zimě na lyžích. Trasy 
jsou nyní vysečeny před zimou, odstraně-
ny překážející větve, které se vykláněním 
za světlem v centrálním průhledu místy 
objevují, na můstek a lávky byly namonto-
vány prkenné nájezdy pro cyklisty. Kdo si 
na kluzkém podzimním povrchu netrou-
fá, nechť bicykl přetlačí. Periodicky bude 
prováděn sběr odpadků i sledován stav 
mobiliáře. 

Uznávám, že není ideální chválit dílo, 
na kterém jsem se podílel, ale pokud to 
neudělám na stránkách zpravodaje, ohla-
sy zaniknou. Návštěvníci jsou spokojeni, 
někteří nadšeni. Stejně jako Slavičí háj 
i obě stezky si získaly jméno též u pří-
rodovědců, kteří je navštívili. A pak tu 
jsou ohlasy nejkrásnější od lidí, kteří 
přijdou za náladou. Fascinováni zpěvem 
slavíků v mladičkém máji, chóry i jiných 
ptačích hrdel v celém tom výměru jara, 
výjevy na odkryté hladině Červenského 
rybníka. Především však neskutečnou el 
egancí vrbové řady, doprovázející bývalý 

mlýnský náhon. Tam mají fotoaparáty 
pohotovost myslím pokaždé. Lidé se za-
stavují nad pozoruhodnými kamennými 
mezníky, nad vůněmi květů i vznosností 
šumné olšiny. Nad technickými informa-
cemi o fabrikách i mlýnech, o rybaření, 
o rybářích. A na stezce druhé zmiňují 
nápaditost trasy, vybrané zajímavosti, 
o kterých většinou netušili zhola nic. 
O zimním putování ve sněhu! Neskrývají 
potěšení nad upraveností Rohatska i obcí 
následujících. Těší je, jak snadno a kom-
fortně lze putovat zdejší krajinou. Ano, 
jistě že není všechno „zalité sluncem“, 
můstek na spojnici mezi Svobodínem 
a Rohatskem je poškozený, na silničních 
úsecích zas třeba dbát zvýšené opatrnos-
ti. Ale možnost vyrazit si třeba jen v od-
poledni na lehčí běžeckou túru klidným 
místem je v dnešní uspěchané době k ne-
zaplacení. I takové návštěvníky na stez-
kách potkávám. 

Pro mne samotného jsou návraty 
do míst procházkou domovinou. Na-
víc po místech, která znám a rozumím 
jim. Dolnímu Bousovu přeji tu zelenou 
vizitku, jsem rád, že po ní sáhl. Město 
do Českého ráje přestěhovat nedokážeme 
a hranice (nejstarší) chráněné oblasti se 
v dohlednu měnit jen sotva budou, pár 
kilometrů tak schází. Podstatných. So-
botka je na tom už lépe. Ten stav nezmě-

níme, o to úporněji jsem přistupoval dí-
lem spolupráce v týmu autorů k tématu, 
moderně řečeno - k výzvě. Vylovil věci, 
o kterých jsem dobře věděl, že i přes oby-
čejnost krajiny jsou unikátní, objevované 
ne na první pohled a dokonce ani na ten 
druhý! Nacházené až nespěcháním, intu-
icí, zastavováním se a někdy za přispění 
náhody. 

Čeká mne za pár dní významná udá-
lost pro můj výzkum i ornitologii. Dojatý 
jsem už teď a prvně se mi za mikrofonem 
bude třást hlas. Co však vím bezpečně, 
že v poděkování domů nezapomenu na tu 
„krajinu před rájem“. Je mi esem v ruká-
vu, věřím jí za všechny roky, vždyť mi spl-
nila řadu vědeckých snů! Díky ní mohou 
být zdejší slavíci slyšet i vidět. Kdyby jí 
nebylo, nezbylo by než jen listovat v kníž-
kách a pošilhávat do kamenných měst 
v mapě nad námi. My ale též máme o co 
hrát! Slavíci Mladoboleslavska jsou dnes 
po Evropě pojem a moje město na Kleni-
ci všeho srdeční krajinou. 

Vážení čtenáři. Protože je tento díl 
ve zpravodaji letos posledním, dovolte mi 
popřát klidné kroky na vašich cestách. 
A chvíli k zastavení, jinak životy prospě-
cháme. Dost na tom, že chvátají ony. 

Pavel Kverek   

Hořečkům nahořklým ve Vlčím Poli se daří dobře
Na jaře roku 2016 Přírodovědný 

kroužek s ČSOP Klenice vytvořili Pro-
jekt na záchranu hořečků nahořklých 
ve Vlčím Poli. Projekt byl financován 
MŽP prostřednictvím společnosti Be-
leco. Byly vytvořeny pracovní listy šité 
na míru zdejší lokalitě, barevné letáky 
o hořečcích a omalovánky květin z Ho-
řečkové loučky. Pořídilo se 30 ks hrábí 
a nástěnka, která slouží potřebám krouž-
ku ve škole. S dětmi z Přírodovědného 
kroužku jsme loni lokalitu 2x navštívili: 
poprvé 7. září, kdy jsme se byli podívat 
na kvetoucí rostlinky, podruhé 19. října, 
kdy jsme byli pokosenou louku pohra-
bat. Loni v létě kvetlo na loučce celkem 
186 kusů hořečků. Fotografie z našich 
výprav za hořečky byly k nahlédnutí loni 
v listopadu na chodbě infocentra. V IC 

jsou stále k dostání letáčky a ke koupi 
omalovánky.

Letos jsme se s dětmi vypravili na louč-
ku hned v srpnu, protože první kvetoucí 
hořeček tam byl pozorován už 29. červen-
ce. Hořečky nahořklé pravé (Gentiane-
lla amarella subsp. Amarella) totiž patří 
k velmi časně kvetoucím hořcovitým byli-
nám. Lokalita byla celá rozkvetlá, nebylo 
ani kam šlápnout. Pan Brabec z AOPK, 
garant projektu na záchranu hořečků, byl 
v srpnu sčítat kvetoucí exempláře a napo-
čítal jich neuvěřitelných 660 kusů.

13. 10. 2017 jsme se s dětmi vypravili 
do Vlčího Pole shrabat trávu z poseče-
né louky. Zbyl čas i na skládání puzzle 
obrázku rozkvetlého hořečku, stopo-
vání divočáka a pozorování sršně. Spo-
lečně jsme si zopakovali, co hořečkům 

Povedený závěr sezóny hasičů z Bechova
Letní soutěžní přestávka nám přinesla 

čas nejen na zhodnocení dosud dosaže-
ných výsledků, ale i na náročnější práce 
spojené s výstavbou nového sportovního 
hřiště. Před zahájením druhé poloviny 
Boleslavského poháru bylo zapotřebí do-
končit přípravné práce pro stavbu zpev-
něné plochy určené k požárnímu útoku, 
zajistit stavební materiál a vytrvale se sta-
rat o nově zasetou trávu.

Soutěžní půst netrval dlouho a v srpnu 
se znovu roztočil závodní kolotoč s prv-
ní zastávkou v Sukoradech. Stejně jako 
závody v Bakově nad Jizerou, soutěž po-
řádaná pouze pro kategorie dospělých. 
Ženy ve vyrovnaném závodě dosáhly 
na 5. místo a mužům se poprvé v histo-
rii podařilo probojovat na stupně vítězů 
v Boleslavském poháru. Druhé místo pro 
ně bylo odměnou, na kterou dlouho če-
kali. Další soutěží, tentokrát už pořádané 

pro všechny kategorie, byl Pohár Kleni-
ce. V tomto závodě se hned tři bechov-
ská družstva umístila na stupních vítězů. 
Muži ještě vylepšili umístění ze Sukorad 
a užili si premiérové vítězství. Mladší děti 
se k nim připojily a svou kategorii také 
ovládly. Starší žáci potvrdili stabilní vý-
konnost druhým místem.

Závěrečné kolo Boleslavského poháru 
se tradičně konalo v Kosořicích. Areál 
místních hasičů patří k našim nejoblí-

benějším a doufali jsme, že navážeme 
na předešlé úspěchy. Před touto soutěží 
měla všechna naše dětská družstva šanci 
na celkové prvenství. Nutnou podmínkou 
byl bezchybný výkon znamenající plný 
bodový zisk společně se zaváháním na-
šich rivalů z Petkov v kategorii přípravky 
a mladších žáků z Doubravičky. Bechov-
ské děti si z tlaku, který by z toho snad 
mohl plynout, nic nedělaly. Předvedly to 
nejlepší, co se naučily a zvítězily ve všech 

prospívá a co je ohrožuje. Je zajímavé 
uvědomit si, jak je v přírodě vše prová-
zané... Klíčení půlmilimetrových semí-
nek hořečků je vázané na symbiotické 

podhoubí v půdě. Stanoviště musí být 
suché, nehnojené a osluněné, důležitý je 
také dostatek hmyzu pro opylení rostlin. 
Jsme moc rádi, že se jako jediné místo 

na Mladoboleslavsku můžeme pochlubit 
loukou, na které se daří kriticky ohrože-
ným rostlinám.               

Pavla Bartková

Kategorie Nejlepší čas Body Celkové umístění

přípravka 27,20 s 12 2. místo

mladší žáci 27,22 s 73 2. místo

starší žáci 24,34 s 52 1. místo

ženy 28,29 s 44 10. místo

muži 24,14 s 61 4. místo

Tabulka 1: Souhrn výsledků SDH Bechov v Boleslavském poháru 2017

Boleslavský pohár Kosořice – bechovská hasičská mládež zvítězila ve všech kategoriích.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Dolnobousovský regionBousovák

Ročník 53 - číslo 6/2017 www.dolni-bousov.cz16

Sport

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 6/201717

kategoriích takříkajíc stylem start-cíl. 
Tím se jim podařil výjimečný kousek. 
Dosažený výsledek byl největším poděko-
váním pro vedoucího dětí Karla Bartoně, 
který se výchově mládeže v našem sboru 
dlouhodobě věnuje. Muži si z Kosořic od-
vezli také zlatou medaili a ženy dosáhly 
nejlepšího letošního umístění v podobě 
4. místa. S konečným výsledkem 4 zla-
tých a 1 bramborové medaile se tento zá-
vod stal nejúspěšnějším za dobu našeho 
působení v Boleslavském poháru.

V září se naši členové podíleli na pří-
pravě a organizaci již 8. ročníku akce 
pro děti Indiánské léto. Hojná účast dětí 
i rodičů svědčí o oblibě tohoto pohodo-
vého odpoledne. Program pro děti plný 
poznání je vždy zárukou aktivního od-
počinku.

Posledním závodem sezóny byl pro 
mladé hasiče, jako každoročně, Memo-
riál Jaroslava Tůmy v běhu na 60 metrů 
s překážkami. Soutěž pořádaná SDH Pla-
zy je pro naše děti vždy vítaným zpest-
řením.

Dlouhodobá práce s mládeží začíná 
přinášet ovoce nejenom ve sportovních 
úspěších, ale již nyní se projevuje v podo-
bě plynulého přechodu dětí mezi jednotli-
vými kategoriemi až po dospělé. Věříme, 
že tento trend bude pokračovat i nadále 
a z mladých závodníků vyrostou aktivní 
dobrovolní hasiči.

Mimo Boleslavský pohár se tým mužů 
zapojil do soutěží v seriálech Fire Night 
Cup (FNC) a Jizerská liga. Tyto soutěže 
se vyznačují velice vyrovnanými výsledky 
všech týmů a jsou ceněny i mezi extrali-

govými družstvy. Ve většině případů se 
nám podařilo dostat na bodované příčky 
a úspěšně se zapsat v silné konkurenci ze 
širokého okolí. Sportovní sezóna mužů 
ještě úplně neskončila, jelikož na začát-
ku prosince vyráží na Mikulášskou sou-
těž do jižních Čech, konkrétně Českého 
Rudolce. Tohoto závodu se vždy účastní 
kolem 100 družstev a my uděláme vše pro 
to, abychom se v takto silně obsazeném 
závodě probojovali co nejvýše. Přímý pře-
nos z této soutěže bude 2. 12. 2017 vysílat 
internetová televize FireTV a záznam na-
leznete v jejím archivu.

Celý podzim byl ve znamení pokraču-
jících prací na novém sportovním hřišti. 

Uspořádali jsme několik rozsáhlých bri-
gád, do kterých se vždy zapojilo 20 až 30 
členů a přátel sboru. Stovky odpracova-
ných hodin, nezištná zápůjčka nezbytné-
ho nářadí a aktivní přístup nejenom čle-
nů sboru jsou devízou, kterou nám může 
závidět většina spolků.

Tento příspěvek a letošní sezónu mi do-
volte zakončit hlubokou poklonou a ucti-
vým poděkováním všem těm, kteří se za-
pojili do práce s dětmi, stavby sportovního 
hřiště a dalších aktivit SDH Bechov.

Tadeáš Odstrčilík
jednatel SDH Bechov

www.sdhbechov.cz
www.facebook.com/sdhbechov

Pokládka zpevněné základny pro požární útok

Dolnobousov sk ý spor tov ní k lub
Zbylé výsledky podzimu 2017:
A-mužstvo I. B třída
DBSK - TJ Sokol Holubice 1:0 (0:0) Pen: 
5:4; Mnichovohra-
dišťský SK „B“ – 
DBSK 0:4, branky: 
Klíma O. 3x, Sed-
láček; DBSK - „FC 
Mělník 3:0, branky: 
Koštíř 2x, Klíma 
O.; DBSK - TJ Byšice 4:2, branky: Klíma 
O., Koštíř, Sedláček, Kubeček; AFK Lib-
čice – DBSK 5:3, branky: Vynikal, Tomí-
ček, vlastní; DBSK - FK Dobrovice „B“ 

4:1, branky: Tomíček 2x, Šolc T., vlastní; 
TJ Sokol Tišice – DBSK 3:2, branky: Sed-
láček, Ježek P.; DBSK - SK VOJKOVICE 
2:0, branky: Tomíček 2x; TJ Dynamo Ne-
lahozeves – DBSK 1:3, branky: Tomíček, 
Koštíř, Sedláček

B-mužstvo III. třída
DBSK „B“ - SK Židněves 3:1, branky: To-
míček, Polák, Verecký; SK Branžež 2000 – 
DBSK „B“ 0:8, branky: Tomíček 3x, Šolc 
Jakub 2x, Hercík, Zahrada, Dajč; DBSK 
„B“ - SKP Mladá Boleslav 9:1, branky: To-
míček 3x, Šolc M., Šolc J, Hercík, Havel 
P. ml., Bartoň, Dajč; DBSK „B“ - SK Kláš-

ter n/J. 5:2, branky: Havel P. ml. 2x, Šolc 
J. 2x, Kubeček; SK Jivina – DBSK „B“ 
3:1, branky: Šolc M.; DBSK „B“ - FK Sla-
voj Čistá 3:0, branky: Tomíček 2x, Polák; 
Sokol Březno – DBSK „B“ 3:5, branky: 
Tomíček 2x, Šolc J. 2x, Havel P.

Dorost I. A třída
DBSK - TJ Sokol Luštěnice 4:6, branky: 
Svoboda Matěj 2x, Hercík, Ort; TJ So-
kol Libiš – DBSK 0:6, branky: Pavliš 2x, 
Rejzek, Pilař, Ježek, Oudrnický; DBSK 
- FK Dobrovice 1:1, branky: Verecký Petr; 
DBSK - TJ Slovan Velvary 2:4, branky: 
Merva 2x; TJ Sokol Klecany – DBSK 3:1, 
branky: Ježek; DBSK -FK Pšovka Měl-
ník 2:3, branky: Šolc, Ježek; SK Bakov 
n/J. – DBSK 12:3, branky: Hercík, Ort, 
Nosek; FK Kralupy 1901 – DBSK 2:1, 
branky: Verecký

Žáci – Okresní přebor
DBSK - Sokol Březno 5:4, branky: Nosek 
3x, Zoufalý, Skála; DBSK - SK Akuma Mla-
dá Boleslav 3:4, branky: Nosek 2x, Rejzek; 
DBSK - SK Jizeran Doubrava 2:6, branky: 
Rejzek, Novotný; FK Dlouhá Lhota/SK 
Židněves (SD) – DBSK 1:4, branky: Nosek 
4x; DBSK - TJ Sokol Kněžmost 0:6, DBSK 
- SK Jivina 0:3, SK Bakov n/J. – DBSK 
2:3 (2:1) Pen: 0:2, branky: Zoufalý 2x

Starší přípravka – Okresní přebor
TJ Sokol Březno – DBSK 10:6, branky: 
Jirka Veselý 3x, David Zvěřina 2x, Honza 
Vozka; DBSK – SK Židněves 21:2, branky: 
Patrik Niems 6x, Honza Vozka 4x, Jirka 
Veselý 4x, Vojta Karn 3x, Matěj Boček 
2x, Hynek Táborský, Přéma Kynčl; TJ 
Sokol Kněžmost – DBSK 1:12, branky: 
Matěj Boček 5x, Jirka Veselý 3x, Patrik 
Niems 2x, Lukáš Oudrnický, Vojta Beitl; 
DBSK- SK Jizeran Doubrava 7:0, Branky: 
Karn 3x,  Oudrnický,  Niems, Vozka, Ve-
selý; SK Jizeran Doubrava – DBSK 9:4, 
branky: Karn 2x, Černohorský, Vozka; 
DBSK - TJ Sokol Kněžmost 9:5, branky: 
Karn 3x, Niems 2x, Boček 2x, Kynčl, 
Vozka; SK Židněves – DBSK 6:7, bran-
ky: Boček 3x, Vozka2x, Zvěřina, Beitl; 
DBSK- Sokol Březno 5:4, branky: Boček 
2x, Koliáš 2x, Veselý, DBSK - FK Dlouhá 
Lhota „A“ 4:10, branky: Veselý 2x, Karn, 
Niems; FK Dlouhá Lhota „A“ – DBSK 7:2, 
branky: Karn, Oudrnický

Tabulka podzim 2017
KLUB Z V R P S B

1. AFK Libčice 13 10 0 3 53:21 30

2. Dolnobousovský SK 13 10 0 3 39:19 29

3. TJ Dynamo Nelahozeves 13 9 0 4 25:13 28

4. TJ Sokol Holubice 13 9 0 4 35:21 26

5. TJ AFK ELETIS LUŽEC 13 7 0 6 35:18 22

6. TJ Byšice 13 8 0 5 28:29 22

7. FK Dobrovice „B“ 13 7 0 6 35:37 21

8. FK Slavoj Stará Boleslav 13 6 0 7 30:36 18

9. SK Benátky nad Jizerou „B“ 13 6 0 7 18:27 18

10. FK Neratovice-Byškovice „B“ 13 5 0 8 15:18 17

11. SK VOJKOVICE 13 6 0 7 19:23 16

12. „FC Mělník 13 4 0 9 18:31 13

13. TJ Sokol Tišice 12 2 0 10 16:34 9

14. Mnichovohradišťský SK „B“ 13 2 0 11 12:48 4

Tabulka podzim 2017
KLUB Z V R P S B

1. SK Klášter n/J 11 9 1 1 57:23 28

2. Dolnobousovský SK „B“ 11 9 0 2 43:16 27

3. Sokol Březno 11 7 2 2 44:19 23

4. SK Bakov n/J „B“ 11 6 2 3 39:24 20

5. SKP Mladá Boleslav 11 6 1 4 29:34 19

6. FC Sporting Mladá Boleslav „A“ 11 5 1 5 27:29 16

7. SK Židněves 11 4 3 4 30:24 15

8. SK Jivina 11 3 4 4 30:39 13

9. FK Slavoj Čistá 11 1 5 5 17:31 8

10. SK Branžež 2000 11 2 2 7 17:49 8

11. SK Bělá pod Bezdězem „B“ 11 1 3 7 18:36 6

12. SK FC Mukařov 11 0 2 9 10:37 2

CENÍK INZERCE
Občanská inzerce 
Zahrnuje krátké osobní oznámení občanů (kondolence, gra-
tulace k životním výročím, vzpomínka atd.) v obvyklém roz-
sahu 2 – 3 řádky po 60ti znacích – 50,- Kč.

Řádková inzerce
Jednoduchý řádkový inzerát a stručné nabídky prodejů, kou-
pí či pronájmů – 1 řádek nebo 40 znaků vč. mezer – 15 Kč. 

Plošná inzerce
1 strana (250 x 190 mm) 1 500,- Kč
1/2 strany (125 x 190 mm) 800,- Kč
1/4 strany (125 x 85 mm) 400,- Kč
1/8 strany (85 x 60 mm)  200,- Kč
sloupeček (60 x 80 mm) 150,- Kč
sloupec (120 x 80 mm) 350,- Kč

Sleva pro opakování inzerátu 
Opakování 2-3 x za rok sleva 15 %, 4-6 x za rok 20 %.

Podklady pro inzerci 
•	 texty nejlépe elektronicky nebo čitelně na papíře 

•	 fotky v min. rozlišení 300 dpi nebo originál fotografii   
  (nikoli tištěnou z PC) 

•	 formát doc, pdf nebo jpg

•	 platbu lze uskutečnit hotově při podání    
  nebo bezhotovostním převodem

Příjem inzerce nejpozději v den uzávěrky pro uveřejnění 
ve zpravodaji, který vyjde k 1. následující měsíc. 

Informace o inzerci získáte v infocentru, tel.: 322 312 001, 
e-mail: infocentrum@dolni-bousov.cz. 



www.infocentrum.dolnibousov.cz
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Mladší přípravka – podzimní výsledky
TJ Sokol Luštěnice – DBSK 11:3, DBSK 
- FK Dobrovice „A“ 3:10, DBSK - SK 
Kosmonosy 5:4, DBSK - TJ Sokol Luš-

těnice 1:3, DBSK - FK Dobrovice „A“ 
4:7, SK Kosmonosy - DBSK 2:6, DBSK 
– TJ Sokol Luštěnice 1:11, FK Dobrovice 
„A“ – DBSK 8:6, DBSK - SK Kosmono-

sy 5:1, DBSK - TJ Sokol Luštěnice 5:5, 
DBSK - FK Dobrovice „A“ 2:5, DBSK 
- SK Kosmonosy 3:2

Miroslav Boček

V ýborné v ýkony mlad ých florbalist ů
Prvními turnaji začala Florbalová liga 

volného času (www.flvc.cz), ve které star-
tují tři družstva ZŠ Dolní Bousov – elé-
vové (2007 a mladší), mladší žáci (2004 
a mladší) a starší žáci (2002 a mladší). 
První turnaj elévů se konal v sobotu 4. 11. 
2017 v Osečné. Hrálo se 1 + 3, na dvou hři-
štích. Turnaje se zúčastnilo sedm družstev, 
která se utkala každé s každým. Týmu ZŠ 
Dolní Bousov se turnaj vydařil. Nebýt za-
váhání v závěru utkání s Osečnou, mohl 
obsadit první místo. ZŠ Dolní Bousov 
– Český Dub 4:3, Zvěřina, Oudrnický, 
Veselý, Černohorský. Vyrovnaný zápas, 
vyhráli jsme o jediný gól. ZŠ Dolní Bou-
sov – Osečná A 3:5, Hadač, Veselý, Čer-
nohorský. Zbytečná prohra. Ještě minutu 
a půl před koncem jsme vedli 3:1, pak ale 
nepozornost a chyby věnovaly soupeři čty-
ři snadné góly. ZŠ Dolní Bousov – Osečná 
B 6:1, Zvěřina 2, Kryštofek, Oudrnický, 
Hadač, Veselý. Předchozí prohra stopy ne-
zanechala, snadno jsme vyhráli. ZŠ Dol-
ní Bousov – Hodkovice A 11:2, Zvěřina 5, 
Hadač 2, Veselý 2, Kryštofek, Oudrnický. 
Rozehráli jsme se k dobrému výkonu s čas-
tou střelbou. ZŠ Dolní Bousov – Liberec 
8:5, Hadač 3, Zvěřina 2, Kryštofek, Vese-
lý, Černohorský. Zápas dobré úrovně jsme 
rozhodli lepší střelbou. ZŠ Dolní Bousov 
– Hodkovice B 11:2, Veselý 4, Zvěřina 3, 
Hadač 2, Kryštofek, Černohorský. Také 
v posledním utkání jsme si s chutí zastří-
leli.  Pořadí: 1. ZŠ Osečná, 2. ZŠ Dolní 
Bousov, 3. Český Dub, 4. Liberec, 5. Hod-
kovice A, 6. Osečná B, 7. Hodkovice B. 
Sestava: Vojtěch Karn – Jan Kryštofek, 
Lukáš Oudrnický, David Zvěřina – Jakub 
Černohorský, Jiří Veselý, Ondřej Hadač. 
Vedoucí družstva: Tomáš Zvěřina, Petr 
Kryštofek.

Dva turnaje mají za sebou mladší žáci. 
Zatím vyhráli třikrát v normální hrací 
době a jednou na nájezdy a vedou tabulku 
pěti týmů. První turnaj se konal v neděli 8. 
10. 2017 v Českém Dubu. ZŠ Dolní Bousov 
– SK Hodkovice 17:2 (12:1, 5:1 – ukončeno 
v čase 9:36 před koncem druhé třetiny). 
Branky: Jan Štolovský 6, Lukáš Olbrich 4, 

Tomáš Folprecht 4, Lukáš Zvěřina 3. Vý-
borná první třetina (za deset minut jsme 
dali dvanáct branek), pak mírné povolení, 
ale před koncem druhé třetiny stoupl roz-
díl branek na patnáct a zápas byl ukončen. 
ZŠ Dolní Bousov – Sokol Hodkovice 5:3 
(2:2, 2:0, 1:1). Branky: Lukáš Olbrich 3, 
Ondřej Pilař 2. Na druhý zápas dorazili 
Pilař a Svoboda, kteří hráli fotbal, chyběl 
Toman, který dostal míčkem do oka. Utká-
ní bylo mnohem těžší, než to první. O naší 
výhře rozhodla druhá třetina, kdy jsme 
dokázali dvakrát skórovat, zatímco soupeř 
ne. Sestava: Leoš Semecký – Tomáš Fol-
precht, Matěj Kuntoš, Lukáč Olbrich, Jan 
Toman, Jan Štolovský, David Zvěřina, Lu-
káš Zvěřina, na druhý zápas Ondřej Pilař, 
Ondřej Svoboda. Vedoucí družstva: To-
máš Zvěřina. Druhý turnaj se uskutečnil 
v neděli 5. 11. 2017 opět v Českém Dubu. 
ZŠ Dolní Bousov – DDM Liberec 7:1 (2:0, 
3:0, 2:1), Štolovský 3, Sladký 2, Olbrich 2. 
Soupeř celý zápas důsledně bránil, takže 
jsme museli trpělivě dobývat jeho branku. 
To se poměrně dařilo, takže nakonec jsme 
jasně vyhráli. ZŠ Dolní Bousov – Český 
Dub 4:3 po nájezdech (3:2, 0:1, 0:0), Olb-
rich 2, Sladký, L. Zvěřina. Vyrovnaný zá-
pas. Naše vedení po první třetině soupeř 
srovnal, v závěrečné třetině gól nepadl, 
a tak musely rozhodnout nájezdy. Po sérii 
tří nájezdů to bylo 1:1 (Pilař nedal, Olb-
rich proměnil, Štolovský nedal). Následo-
vala náhlá smrt – soupeř nedal, Olbrich 
proměnil i podruhé a rozhodl o naší vý-
hře za dva body. Sestava: Leoš Semecký 
– Lukáš Zvěřina, Ondřej Svoboda, Ondřej 
Pilař, Richard Sladký, Matěj Kuntoš, Lu-
káš Jahoda, Jan Štolovský, Lukáš Olbrich, 
Pavel Skála. Vedoucí týmu: Jiří Pilař, Mi-
loslav Štolovský.

První turnaj starších žáků se konal v so-
botu 14. 10. 2017 v Osečné. Hrálo se 1 + 4. 
První zápas bousovského týmu přinesl vy-
rovnaný boj od začátku až do konce. Dru-
hé utkání již bylo jednodušší, soupeř nám 
nedal ani jeden gól. Dobrý výkon odvedli 
všichni hráči, dobře chytala Adéla Ružan-
ská. ZŠ Dolní Bousov – DDM Liberec 8:6 

(4:3, 1:1, 3:2), V. Pilař 4, Oudrnická 2, Žap-
ka, Žáček. Soupeř se ujal vedení, srovnali 
jsme a do vedení jsme šli my. Po celý zápas 
měla hra vysokou úroveň, vedení jsme stá-
le udržovali. V závěru hrál Liberec power 
play, o konečné podobě výsledku rozhodl 
V. Pilař střelou do prázdné branky. ZŠ 
Dolní Bousov – SK Hodkovice 7:0 (2:0, 
2:0, 3:0), V. Pilař 2, Žapka, Hercíková, 
Ružanská, Oudrnická, O. Pilař. Poměr-
ně snadný zápas. Soupeř měl jen jedno-
ho hráče na střídání, proto mu postupně 
ubývaly síly. My jsme většinu času drželi 
míček na svých hokejkách a stříleli góly. 
Sestava: Adéla Ružanská – Lucie Hercíko-
vá, Klára Oudrnická, Simona Ružanská, 
Petr Bartoň, Ondřej Pilař, Václav Pilař, 
Matěj Říha, Milan Žáček, Michal Žapka. 
Vedoucí družstva: Jiří Pilař. Další turnaj 
starších žáků byl v neděli 12. 11. 2017 
v Českém Dubu. Podruhé se nám podařila 
výhra s nulou a po dvou turnajích vedeme 
tabulku s dvanácti body za čtyři výhry. 
ZŠ Dolní Bousov – Osečná 10:0 (4:0, 4:0, 
2:0), Merva 3, V. Pilař 3, Zmatlík 2, Žá-
ček, Říha. Snadné vítězství, celý zápas se 
odehrával na půlce soupeře. Trvalou pře-
vahu jsme vyjádřili deseti vstřelenými góly 
a naším čistým kontem. ZŠ Dolní Bousov 
– Český Dub 11:4 (6:1, 2:2, 3:1), Merva 3, 
V. Pilař 3, Bartoň 2, Zmatlík, Oudrnická, 
O. Pilař. Po čtyřiceti vteřinách to bylo 2:0, 
ve čtvrté minutě 5:0. To vedlo ke zbyteč-
nému uspokojení, ale jasnou výhru jsme si 
vzít nenechali. Sestava: Vojtěch Šimon – 
Michal Žapka, Milan Žáček, Václav Pilař, 
Jan Merva, Klára Oudrnická – Lucie Her-
cíková, Petr Bartoň, Jiří Zmatlík, Matěj 
Říha, Ondřej Pilař. Vedoucí družstva: Jiří 
Pilař. Třetí turnaj starších žáků se uskuteč-
ní v neděli 10. 12. 2017 v Dolním Bousově. 

Miloslav Ječný

Stolní tenis 
Stolní tenisté Dolního Bousova zaháji-

li svoji 19. soutěžní sezónu opět se třemi 
družstvy. Áčko hraje po sestupu 2. třídu 
regionální soutěže, béčko 3. třídu a céčko 
4. třídu, což je nejnižší soutěž. V době vy-
tváření tohoto příspěvku bylo odehráno 7 
kol.

Zatímco družstva A a B jsou v horních 
polovinách tabulek, družstvo C je předpo-
slední. Dobrým výsledkům áčka a béčka 
možná trochu napomohl los, protože ně-
kteří silní soupeři je teprve čekají. Na dru-
hou stranu - celkem třikrát dolnobousov-
ské áčko zvítězilo nejtěsnějším možným 
výsledkem 10:8 nejen díky „umění“, ale 
také velké míře bojovnosti. Béčku se to 
podařilo dvakrát.

V áčku je jasně nejlepším hráčem M. 
Štolovský (skóre 21:3), zdatně mu sekun-
duje J. Kohout (16:8). Dále nastoupili J. 

Jihlavec (12:12), M. Doubek (6:6) a J. Nit-
ray (4:8). Slabinou jsou zatím čtyřhry. 

Regionální soutěž 2. třídy – výsledky:
1. kolo: ST Dolní Bousov A – TJ Sokol 
Březno A 10:8; 2. kolo: TJ Sokol Otradovi-
ce B - ST Dolní Bousov A 12:6; 3. kolo: ST 
Dolní Bousov A – TJ Březovice B 16:2; 4. 
kolo: TJ Sokol Podlázky B - ST Dolní Bou-
sov A 6:12; 6. kolo: TJ Sokol Kosmonosy 
C -  ST Dolní Bousov A 8:10; 7. kolo: ST 
Dolní Bousov A – TJ Plazy A 10:8; 
V béčku nastupovali zatím tito hráči: J. 
Kohout (10:6), M. Doubek (15:9), J. Noha 
(15:13), K. Novotný (9:9), J. Nitray (10:12) 
a J. Pavlišta (0:4).

Regionální soutěž 3. třídy – výsledky:
1. kolo: ST Dolní Bousov B – TJ Sokol 
Otradovice C 13:5; 2. kolo: TJ Plazy C - ST 
Dolní Bousov B 7:11;

3. kolo: ST Dolní Bousov B – AŠ Mladá 
Boleslav F 10:8; 4. kolo: TJ Sokol Chotě-

tov B - ST Dolní Bousov B 8:10; 5. kolo: 
ST Dolní Bousov B – SK Dolní Stakory B 
7:11; 6. kolo: Sokol Březno ST B - ST Dolní 
Bousov B 9:9; 7. kolo: ST Dolní Bousov B 
– TJ Plazy B 6:12

Hráči céčka zatím nemají výkonnost na to, 
aby se posunuli aspoň do středu tabulky. 
Jak ale ukázalo 7. kolo, poslední zřejmě ne-
skončí. Nejúspěšnějším hráčem je zatím J. 
Pavlišta (11:16). Nastoupilo již sedm hráčů.

Regionální soutěž 4. třídy – výsledky:
1. kolo: TJ Sokol Otradovice D - ST Dolní 
Bousov C 17:1; 2. kolo: ST Dolní Bousov C 
– TJ Sokol Březno B 8:10; 3. kolo: TJ Sokol 
Otradovice E - ST Dolní Bousov C 16:2; 4. 
kolo: ST Dolní Bousov C – TTC Bělá pod 
Bezdězem E 1:17; 5. kolo: TJ Březovice C - 
ST Dolní Bousov C 13:5; 6. kolo: ST Dolní 
Bousov C -  TTC HESO Nepřevázka 5:13; 
7. kolo: TJ Sokol Chotětov C - ST Dolní 
Bousov C 4:14

Jan Jihlavec

Bousov š tí  siláci ov ládli  pákař skou Opav u
Opava Pepa Open je prestižní soutěž 

kulturistů. Jejího 39. ročníku se 28. října 
2017 zúčastnilo 194 borců. Její pořadatel 
Stanislav Pešát na ní zve i reprezentanty 
jiných silových sportů, tedy i vyznavače 
armwreslingu (páky). Jejich soutěž je or-
ganizovaná odlišně oproti extralize. Boju-
je se jen na pravou ruku, ženy bez rozdílu 
vah, muži ve třech kategoriích – do 75 kg, 
do 95 kg a nad 95 kilogramů. A členové 
bousovského oddílu vyhráli všechny čtyři 
kategorie! Mezi ženami zvítězila Marti-
na Komárková, v nejlehčí váze (9 borců) 
Rudolf Stezka, do 95 kg (8 soutěžících) 
Milan Hyršal a v nejtěžší váze (8 borců) 
František Živný. V této kategorii skončil 
Martin Konůpek čtvrtý. Na závěr se střetli 
vítězové všech tří mužských kategorií o ti-
tul absolutního vítěze. Tím se stal Hyršal 
před Živným a Stezkou. Největší boje již 
tradičně sváděl Živný se svým rivalem 
Dušanem Tesaříkem, kterého porazil v se-
mifinále i ve finále. Těžkým soupeřem byl 
i další Moravák Martin Vodák. 

Pochopitelně jsem se Františka Živné-
ho zeptal, jak byl se startem v Opavě spo-
kojený. „Start v Opavě byl velmi úspěšný. Je 
to vyhlášená soutěž kulturistů, na níž její po-
řadatel zve i borce z jiných silových odvětví. 
Jsou zde i finanční odměny, takže se pečlivě 

připravujeme. Vítěz dostává pět tisíc, druhý 
tři, další nic. Připravují se pochopitelně i jiní 
pákaři, takže jakmile jsou propozice vyvě-
šené na internetu, začne se startovní listina 
plnit. Letos jsme si s kolegy řekli, že se poku-
síme co nejlépe připravit a to se povedlo. Plán 
ovládnout všechny kategorie jsme naplnili.“ 

Bylo složité cestovat do Opavy? „Ne-
bylo. Ruda jel svým autem, ostatní kluci 
s Milanem a já jsem jel se svým pokrevním 
bratrem Lukášem Mrázem. Je fakt, že pro 
dvěstěkilového člověka sedět v autě není žád-
ný med, ale dělali jsme přestávky, abych se 
mohl protáhnout a zakouřit si.“ 

První kolo extraligy bylo v Bousově, 
kde budou další? „Druhé bude v Novém 
Městě, pak před vánocemi 9. prosince třetí 
kolo v Kněžicích. To je kousek za Kopidl-
nem, tam se vždy vydáváme všichni za Pe-
trem Kazdou, abychom si vyzkoušeli, jak 
na tom jsme. Čtvrté bude v únoru po dvou 
letech pauzy Golemova ruka, která se z Brna 
přestěhovala do Hluku. Tady budou starto-
vat i cizinci, kteří byli na dvou soustředěních, 
která jsme uspořádali. Republika pak bude 
v květnu v Kosticích.“ 

Plánujete i start na vyšších soutěžích? 
„Tuto sezónu jsem vynechal, protože jsem 
nesehnal potřebných třicet tisíc. Můj hlavní 
sponzor pan Zetka rozšiřuje firmu a spon-

zorské aktivity musel omezit. Chtěl bych jet 
na Evropu, která se koná v červnu v Polsku. 
Vloni ji vyhrál Dušan Tesařík a já ho tři týd-
ny poté na republice porazil. To mě nakoplo. 
Chtěl bych sehnat finance a získat titul, kte-
rý mi do sbírky chybí.“ 

Kolik má bousovský oddíl členů a jak 
často trénujete? „Máme osm členů, trénuje-
me vždy v neděli od desíti do oběda. Někdy 
i v týdnu, když má Milan Hyršal volno. On 
pracuje v ochrance na vládě, vždy čtyři dny 
práce a čtyři dny volna. Zrovna dnes budeme 
trénovat. Mimo tyto dny já netrénuju, ale dě-
lám rehabilitační cviky na záda a na rame-
na, abych se připravil na trénink s Milanem.“ 

Podaří se úspěch z Opavy zopakovat 
v extralize a pak na republice? „V extrali-
ze věřím, že se to podaří. Republika je ne-
vyzpytatelná. Záleží, jak se ostatní účastníci 
připraví, jaký budou mít los, jak budou pra-
covat rozhodčí.“

 Boje v Opavě byly tvrdé, vyrovna-
né a dlouhé. Však to Živný také pocítil. 
„V noci jsem nemohl spát, všechno mě bolelo. 
Ve tři v noci mě mamka musela namasíro-
vat, sáhnul jsem i po práškách na bolest. To 
je daň za úspěch. K němu nám samozřejmě 
pomáhají i sponzoři a rodiče, kterým patří 
náš dík,“ konstatovala pákařská legenda 
František Živný.                   Miloslav Ječný    
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Pro milovníky historie města
Regionální část knižního fondu dolnobousovské knihovny se 

v loňském roce rozrostla o dvě sady historických rarit. Počátkem 
roku přibylo do polic 17 svazků svázaných zpravodajů Bousovák. 
Těchto 17 svazků pokrývá všechna čísla zpravodaje od počátku 
jeho vydávání, tj. za 53 let.

Dalším přírůstkem knihovny jsou historické kroniky města. 
V průběhu roku 2016 a 2017 byly kroniky postupně po jedné zapůj-
čovány z okresního archivu z Mladé Boleslavi. Každá kronika pak 
byla nafocena do počítače, digitálně lehce upravena (zvýrazněno 
písmo) a vytištěna. Celkem bylo digitalizováno 7 dílů kronik, če-
muž odpovídá 3400 stránek. Vytištěné listy byly dány ke svázání 
a vznikly tak věrné kopie historických kronik. Tyto si však můžete 
k nám do knihovny přijít přečíst.
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Společenská k ronika
Společenská kronika končí 

díky zákonům
Od 25. 5. 2018 začne v celé EU platit tzv. GDPR - Obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů, které přináší dosud 
největší revoluci v ochraně osobních údajů pro celou EU 
a astronomické pokuty za její porušování. 

Po padesáti letech fungování jsme od nového roku nuceni 
zrušit rubriku Společenská kronika. Tato rubrika, kde se 
zveřejňovaly údaje o narozených dětech, úmrtí a význam-
ných výročích jubilantů patřila k nejstarším a nejsledova-
nějším rubrikám zpravodaje Bousovák. Poprvé se ve zpra-
vodaji objevila již v prvním čísle zpravodaje roku 1965. 

ŽIVOTNÍ JUBILEA OBČANŮ
Prosinec
01. 12.  Koudelková Marie, Dolní Bousov 75
03. 12.  Bažant Antonín, Dolní Bousov 81
06. 12.  Pavelková Jaroslava, Dolní Bousov 86
06. 12.  Pozníková Zdenka, Oštovice 81
07. 12.  Aust Zbyněk, Dolní Bousov 70
07. 12.  Živný František, Dolní Bousov 75
13. 12.  Dvořáková Hedvika, Bechov 86
15. 12.  Baťová Marie, Dolní Bousov 92
15. 12.  Koníček Ludvík, Dolní Bousov 75
15. 12.  Vorlová Božena, Dolní Bousov 81
16. 12. Schöftová Pavla, Dolní Bousov 83

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Vzpomínky 
Dne 17. 12. tomu budou 4 roky, co nás navždy opustil náš drahý 
manžel, tatínek a dědeček pan Stanislav Koudelka. Odešel ze ži-
vota, ale v našich myslích je stále s námi. Za tichou vzpomínku 
děkujeme.                                              Manžela a děti s rodinami

Dne 7. prosince uplyne první smutné výročí úmrtí našeho námi 
milovaného manžela, tatínka a dědečka pana Josefa Štechy. S lás-
kou vzpomíná manželka Růžena, dcera Jitka a syn Petr s rodinami.

Dne 28. 12. tomu bude jeden rok, co nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, táta, děda a praděda pan Josef Linka. S láskou 
vzpomínají                                           manžela a dcery s rodinami.

Poděkování 
Děkuji panu starostovi Bočkovi a paní Jelínkové za milou návště-
vu a gratulaci k mým narozeninám.                    Emilie Koldovská

Děkuji panu tajemníkovi Kulovi a paní Jelínkové za návštěvu, 
gratulaci a dárek k mým narozeninám.                Miloslav Bartoň

Děkuji panu Kulovi a paní Jelínkové za blahopřání a dárek 
k mým 80. narozeninám.                                       Anna Heppnerová

Inzerce
 KOUPÍM Simsona 3000 Kč, tel. 736 741 967.

 Hledáme chůvu na občasné hlídání naší tříleté dcery v Dolním 
Bousově. Hlídání by bylo většinou večer, u nás doma, kdy dcera 
spí, někdy i přes den na hodinu nebo dvě. 
Bližší info na tel.: +420 773 666 413
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Rok 2017 ve fotografii

červen – Fichtl mazec, dívčí tým připravuje svůj stroj

červen – pěvecký sbor Stojmír, koncert v zahradě za kostelem

srpen – neckyáda 2017 na rybníku Pískovák

září – Pavel Kverek a syn opravují kříž na hřbitově na Bechově

červen – Fichtl mazec Rachvala, předstartovní foto

červen – Stojmír, Odp. s lidovou písničkou v domě s peč. službou

srpen – neckyáda, občerstvení a zázemí zajistila firma Svoboda

říjen – zrestaurovaný pomník a kříž na hřbitově v D. Bousově

¼ A4   

Děkujeme všem zákazníkům cukrárny, kteří nás 
po celý rok navštěvovali. Těšíme se, že nám 
v příštím roce zachováte přízeň a budeme se 

snažit vyhovět vám jako tento rok.  
 

Přejeme všem hezké Vánoce, 
hodně zdraví a úspěchů 

v novém roce 
 

František Borovička, cukrárna v D. Bousově 
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říjen – pobočka pošty nově sídlí v č.p. 122 na náměstí TGM

říjen – VI. slavnost stromů – obnova výsadby lokality V Břízkách

říjen – nová zeď hřbitova, kovaná vrata se opravují

listopad – účastnice opakovacího kurzu hormonální jógy

říjen – nové parkoviště pro 18 automobilů v Brodecké ulici

říjen – zrestaurovaný kříž na křižovatce Příhonská a Lhotecká ul.

říjen – márnice a nová zeď hřbitova v D. Bousově

listopad – poprvé v knihovně – 1.C na akci Večerníčky bydlí v knihovně


